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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheeksi valikoitui lapsille ääneen lukeminen. Opinnäytetyös-

säni on tarkoitus selvittää, minkälaisia ovat porvoolaisen päiväkodin vanhem-

pien sekä lasten yhteiset lukuhetket. Opinnäytetyön tarkoituksena on myös 

selvittää vanhempien kokemuksia ääneen lukemisesta, kuinka usein ja milloin 

lapsille luetaan ääneen, kuka lukee lapsille sekä minkälaista lastenkirjalli-

suutta lapset mielellään kuuntelevat. Opinnäytetyön tavoitteena on hyödyntää 

saatuja tuloksia tuottamalla lisää tietoa ääneen lukemisen tärkeydestä ja hyö-

dyistä lasten vanhemmille kuin myös varhaiskasvatuksen henkilöstölle. Tavoit-

teena on myös mahdollisesti lisätä ääneen lukemista kotona sekä varhaiskas-

vatuksessa.  

 

Aiheeseeni päädyin joulukuussa 2018, kun eteeni tuli Kaisa Viljasen (2018) 

uutisartikkeli Helsingin Sanomissa lapselle lukemisen merkityksestä. Jäin poh-

timaan asiaa ja aiheeseen hieman enemmän perehdyttyäni vahvistui ajatus, 

kuinka moneen lapsen kehityksen eri osioon voidaan vaikuttaa jo hyvin varhai-

sessa vaiheessa ja melko helpoilla keinoilla, nimittäin lukemalla yhdessä las-

ten kanssa. Lapsille ääneen lukemisesta on tutkitusti paljon hyötyjä, joihin voi-

daan vaikuttaa lukemalla (Kalp & van Ours 2012, 1-2). Kaikkia hyötyjä en pys-

tynyt ottamaan mukaan tähän opinnäytetyöhöni, vaan valitsin tarkemman sel-

vityksen alle niitä eri tutkimuksissa nousseita hyötyjä, joita koin itselle tärke-

äksi. Tutkimuksessani keskityn lapsen kielelliseen kehitykseen, lapsen ja van-

hemman väliseen vuorovaikutukseen sekä lukutottumuksen laatuun ja määrän 

kasvamiseen. Paljon on myös uutisoitu eri viestintäkanavissa ääneen lukemi-

sen hyödyistä, joita eri lähteiden mukaan ovat mm. sanavaraston kasvaminen, 

koulussa oppii paremmin ja iltasadun kuullut lapsi nukkuu pidemmät yöunet 

(Lue lapselle s.a.).  

 

Opinnäytetyöni aihe on erittäin ajankohtainen. Ääneen lukemisen tärkeyteen 

on viime aikoina kiinnitetty suurta huomiota eri puolilla maailmaa, mm. Amy 

Joyce toi asian esiin Washington Postissa 2017. Samoin Suomessa tammi-

kuussa 2018 lukukeskuksen ja Goethe-instituutin järjestämässä seminaarissa 

Marja-Kristiina Lerkkanen ja Simone C. Ehmig painottivat ääneen lukemisen 

tärkeyttä esitelmissään (Lukukeskus 2018). Lisäksi vuosittain järjestetään ää-

neen lukemisen päiviä ja lukuviikkoja niin Suomessa kuin kansainvälisestikin. 
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Kiinnostusta aiheeseen toi lisää myös oma työ päiväkodissa sekä omien las-

ten ilo heille lukemisesta. Itse pidän kovasti lapsille ääneen lukemisesta. Hei-

dän iloa, reaktioita ja ilmeitä on mukava seurata, kun itse eläytyy kirjan lukemi-

seen. Kirjan lopuksi on myös mukava huomata, kuinka erilaisia asioita lapsille 

jää tarinasta mieleen ja kuinka tarkasti he ovatkaan huomanneet kirjan pienet 

kuvat, joita itse ei välttämättä ole edes huomannut. 

  

Koen, että pystyn itse työssäni varhaiskasvattajana tukemaan useita näitä po-

sitiivisia vaikutteita kirjojen, lorujen, riimien ja laulujen kautta. Tärkeää on 

myös muistaa päiväkodin ja kasvuympäristön yhteistyön merkitys näiden asi-

oiden tukemisessa, jolloin hyötyjen esille tuominen on erityisen tärkeää.  

 

Tutkimuksessa käytettiin määrällistä tutkimusmenetelmää, jossa aineisto ke-

rättiin vanhemmille lähetetyn sähköisen kyselylomakkeen avulla. Kyselylo-

makkeen avulla pyrittiin saamaan vastauksia tutkimuskysymyksiin. Kysely to-

teutettiin toukokuussa 2019. Tutkimus suoritettiin porvoolaisessa päiväko-

dissa. 

 

Opinnäytetyössä tullaan teoriassa avaamaan tutkimuksen keskeiset käsitteet, 

esittämään tutkimuskysymykset sekä tutkimuksen tarkoitus ja tavoite. Sen jäl-

keen kuvataan tarkemmin tutkimusmenetelmää, aineiston keruuta ja analy-

sointia. Näiden jälkeen työssä esitetään tutkimustulokset ja pohdintaa tutki-

mustuloksista sekä esitetään tutkimuksen perusteella esille nousseita kehittä-

misehdotuksia.  

 

2 ÄÄNEEN LUKEMINEN 

Lukeminen on Sarmavuoren (2003, 16) mukaan lukemiskäyttäytymistä, joka 

koostuu kirjainten ja merkkien tunnistamisesta ja luetun ymmärtämisestä. Eh-

mingin (2018b) mukaan ääneen lukeminen ei tarkoita ainoastaan sitä, että 

lapselle luetaan ääneen ja hän on hiljaa ja kuuntelee, vaan se on yhdessäoloa 

ja ajatusten vaihtoa. Näin lapsi ja kirjan lukija jakavat saman kokemuksen kes-

kenään. Ääneen lukemisella tarkoitetaan yleisesti sitä, että tekstiä luetaan ää-

neen eikä äänettömästi. Tässä tutkimuksessa lapsille ääneen lukemisella vii-
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tataan siihen, että toinen henkilö, pääsääntöisesti vanhemmat, muut perheen-

jäsenet, isovanhemmat tai kasvatushenkilöstö, lukevat lapsille ääneen eri-

laista kirjallisuutta kuten tarinoita, loruja, satuja ja riimejä.  

Kirjoja voidaan nykyään lukea tai kuunnella usealla eri tavalla. Painettujen kir-

jojen lisäksi voidaan kirjoja hankkia luettavaksi sähköisinä/digitaalisina kirjoina 

(voidaan kutsua myös nimellä e-kirjat). Näitä sähköisiä kirjoja voidaan esimer-

kiksi tabletin tai muun elektronisen laitteen kautta itse lukea ääneen tai kuun-

nella valmiiksi luettuina äänikirjoina.  

 

Äänikirjat kasvattavat suosiotaan tällä hetkellä. Ne ovat myös lasten ja lapsi-

perheiden keskuudessa melko suosittuja. Niiden hyödyistä sekä haitoista on 

olemassa jo jonkin verran tutkimuksia. Lukukeskuksen (2018) mukaan äänikir-

joja voidaan hyödyntää lukemisessa, mutta tulee muistaa, että niiden ei tulisi 

korvata kokonaan vuorovaikutteista ääneen lukemista, vaikka kyllä voivat hou-

kutella lapsia lukemaan. On myös mainittu, että äänikirjoja kuunnellessa kuun-

nellaan kirjoja ääneen, mutta äänikirjoja kuunnellessa lukija ei ole samalla 

lailla vuorovaikutuksessa ja yhteisessä tilanteessa kuin painettuja kirjoja lu-

kiessa. Tavallisia kirjoja lukiessa vanhemmat ja lapset puhuvat enemmän kes-

kenään ja heidän välinen vuorovaikutuksen laatu on parempaa. Sillä on to-

dettu olevan positiivisia vaikutuksia, jotka edistävät mm. lapsen kielellistä kehi-

tystä. (Jenco 2019; BBC News 2019.)  

 

Painetut kirjat ja sähköiset kirjat eivät kuitenkaan kilpaile toisiaan vastaan, 

tekstit ja lukeminen molempien kautta on monimuotoisempaa, mikä on hy-

väksi monilukutaidolle. Monilukutaidolla tarkoitetaan erilaisten viestien tulkin-

nan sekä tuottamisen taitoja, joiden perustaksi tarvitaan laajaa tekstikäsitystä. 

Monilukutaidon sisäistäminen on koettu erittäin tärkeäksi ja se onkin mainittu 

myös varhaiskasvatussuunnitelmassa, jossa todetaan mm. monilukutaidon 

osaamisen edistävän lasten kasvatuksellista ja koulutuksellista tasa-arvoa. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 26.) Toiset kokevat mielek-

käämmäksi lukea tekstiä sähköisiltä laitteilta ja toiset pitävät enemmän paine-

tuista kirjoista. On syytä huomioida, että 100-vuotiaan Suomen uusi lukutaito- 

hankkeen mukaan neljäsluokkalaisista pojista yli puolet pitivät mielekkääm-

pänä lukemista sähköiseltä laitteelta kuin painetusta kirjasta (Tarvainen 2016, 

15).   
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3 LASTENKIRJALLISUUS 

Kirjallisuus voidaan käsittää laajasti ajateltuna merkkeinä, tekstinä ja tarinana 

jotka voivat olla kuultuja, luettuja, koettuja ja puhuttuja. Ne voivat olla esimer-

kiksi perinteisiä kirjoja, kerrottuja tarinoita tai vaikkapa digitaalisista sovelluk-

sista kuultuja. (Karasma & Suvilehto 2014, 298.) Lastenkirjallisuus on lapsia 

varten kirjoitettua kirjallisuutta, jota voidaan jaotella vielä erilaisiin kirjallisuus-

muotoihin. Lastenkirjallisuus muuttuu ja kehittyy vallitsevan kasvatustieteen ja 

kasvatusperiaatteen mukaisesti. Eri aikoina on kirjoilla haluttu opettaa lapsille 

sen aikakauden tärkeiksi ja merkityksellisiksi katsottuja asioita. Vanhemmasta 

lastenkirjallisuudesta on havaittavissa tekstin suuntautuvan lapsen tottelevai-

suuteen, avuliaisuuteen, nöyryyteen ja rehellisyyteen, kun taas nykyaikana 

lastenkirjoissa halutaan tukea lapsen kokonaisvaltaista kehitystä kertomalla 

heille kirjallisuuden avulla asioista avoimesti, kuten esimerkiksi ympäristöstä ja 

syntymästä. Lapsia kuitenkin halutaan edelleen suojella maailman pahuudelta 

pidättäytymällä kuvaamaan tarinoissa liian aikaisin väkivaltaa tai muuta vas-

taavaa. Lapsien on saatava olla lapsia tässä maailmassa. (Karasma & Suvi-

lehto 2014, 12–14.)  

 

Sadut 
 
Satu voidaan määritellä kertomukseksi, joka perustuu mielikuvitukseen, kan-

san uskomuksiin sekä myytteihin. Sama perusidea on näkyvissä jo satoja vuo-

sia sitten kirjoitetuissa saduissa, kuin myös tämä aikaisissa saduissa. (Ylönen 

2000, 9.) Saduissa on lähestulkoon aina samanlainen rakenne, joka päättyy 

hyvyyteen (Ylönen 2000, 12–13). Satutyyppejä on vielä monenlaisia, kuten 

eläinsadut, kansansadut, novellisadut ja ihmesadut (Karasma & Suvilehti 

2013, 54–55). Satujen, kertomusten ja tarinoiden lukemista voidaan kerrata 

leikkiin, sillä tällöin lapsella on mahdollisuus oman mielikuvituksen käyttöön. 

Tällöin lapsi voi mielessään tehdä omia johtopäätöksiä ja kuvia kuullun poh-

jalta ja mahdollisen lukijan kanssa tapahtuvan vuorovaikutuksen pohjalta. Sa-

tuvalikoimaa kannattaa rohkeasti vaihdella lukien lapselle erilaisia satutyyp-

pejä. (Heikkilä-Halttunen 2018, 97–99.) 
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Kuvakirjat 
 
Kuvakirjat ovat yksi lastenkirjallisuuden laji, jonka parissa lapset viettävät en-

simmäiset ikävuotensa. Kuvakirjoissa on aiheita, jotka ovat asiantuntijoiden 

mielestä lapsille tärkeitä. Kirjojen kautta lapsilla on mahdollisuus tutkia turvalli-

sesti heitä askarruttavia aiheita. Kuvakirjoilla on katsottu olevan tärkeä merki-

tys lapsen kielelliselle kehitykselle. (Karasma & Suvilehto 2013, 19.) 

 

Kuvakirjat ovat useimmiten lasten ensimmäisiä kirjoja ja kuvakirjan alalajina 

on ihan pienille tarkoitetut ensikirjat. Ensikirjoissa on yleensä selkeitä yksittäi-

siä kuvia esineistä, kuten nalle ja pallo. Kirjan sivut on valmistettu paksusta 

pahvista, joka mahdollistaa lapsen oman tutustumisen kirjaan ilman, että se 

tulisi revityksi. Ensikirjoja selatessa puheen opettelu edistyy, kun tuttuja esi-

neitä nimetään. Näissä ensikirjoissa ei välttämättä ole lainkaan tekstiä eivätkä 

kuvat muodosta loogista tarinaa. (Karasma & Suvilehto 2013, 17–18.) 

 

Kuvakertomukset ovat seuraava askel muodostaen usein jo pienen kertomuk-

sen sekä juonikokonaisuuden. Ne rakentuvat useista kuvista, kuvasarjoista ja 

niissä on jo tekstiä joka sivulla. Näitä kirjoja lapset usein haluavat kuunnella ja 

katsella noin seitsemään ikävuoteen saakka, kunnes oppivat itse lukemaan. 

Sen jälkeen lapset alkavat pitää toisenlaisesta lukemisesta. Kuvakertomuksiin 

kuuluvia suosittuja kirjasarjoja ovat esimerkiksi Babar-, Puppe-, Richard Scar-

ryn Touhula-kirjat, Mauri Kunnaksen tuotanto sekä Tatu ja Patu -kirjat. (Ka-

rasma & Suvilehto 2013, 17–18.) 

 

Lasten tietokirjallisuus 
 
Lapset suuntautuvat aktiivisesti ympäröivään maailmaan syntymästä alkaen ja 

tähän lasten tiedonnälkään ympäröivää maailmaa kohtaan on olemassa eri 

ikäryhmille soveltuvia tietokirjoja. Aiheina tietokirjoissa voi olla esimerkiksi 

luonto, kasvit, avaruus ja historia. (Karasma & Suvilehto 2013, 41.) Hyvissä 

lasten tietokirjoissa on selkeät esitystavat, sopivan verran tietoa sekä hyvä ku-

vitus. Etenkin eläinaiheiset tietokirjat, joissa esitellään kotimaisia eläimiä ovat 

lasten mieleen, sillä niistä löytyy tietoa esimerkiksi juurikin kotimaassa elävistä 

eläimistä. (Heikkilä-Halttunen 2018, 82–85.)  
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Lasten romaanit 
 
Realistisissa lasten romaaneissa ja kertomuksissa lapset ovat usein päähenki-

löitä, jotka ratkovat ongelmia yksin tai yhteisvoimin. Näiden kirjallisuustyylien 

kirjoissa on paljon vitsailua, sanailua, liioittelua, hölmöilyä ja hauskat henkilö-

hahmot, jotka huvittavat varmasti lapsia. Suosittuja lastenromaaneja ovat mm. 

Heinähattu ja Vilttitossu kirjasarjat, Vaahteramäen Eemeli-kirjat ja Se pikkui-

nen Lotta -kirjat. (Neimala 2001, 106–116.) 

 

Lasten lyriikka 
 

Kuka saa, kuka saa, 

 lorupussiin kurkistaa? 

Tillin tallin tömpsis. 

-tuntematon 

 

Lasten lyriikkaan voidaan laskea kuuluvaksi esimerkiksi runot, riimit ja lorut. 

Runot ovat usein melko lyhyitä tekstejä, joiden aihealueena voi olla lähes mikä 

vaan ja ne jättävät kuulijalle mahdollisuuden omille tulkinnoille, mikä tekee 

niistä kiinnostavia. Päiväkodissa ja myös kotona näitä on helppo sujauttaa eri 

tilanteiden päivän ohjelman mukaan, riippuen tilanteesta. Voi olla esim. oma 

ruokaruno, onnitteluruno, iltaruno tai päivänavausruno. Lyriikka on myös sel-

laista, jotka elävät elämässä mukana usein pitkään, ja jo lapsena opittu riimit-

tely saattaa pysyä mielessä aikuisuuteen saakka. Tuttuja runoilijoita eri vuosi-

kymmeniltä ovat mm. Kirsi Kunnas, Ilpo Tiihonen, Pia Perkiö, Hannele Huovi 

ja Eppu Nuotio. (Korolainen 2001, 95–98.) 

 

4 VARHAISKASVATUKSEN MAHDOLLISUUDET TUKEA ÄÄNEEN LU-
KEMISTA PERHEISSÄ 

Varhaiskasvatus on tärkeä vaihe lapsen kasvun ja oppimisen polulla. Huolta-

jilla on ensisijaisesti vastuu lasten kasvatuksesta, mutta varhaiskasvatus tu-

kee sekä täydentää kotona tapahtuvaa kasvatustehtävää. Varhaiskasvatuslain 

perusteella on tehty valtakunnallinen määräys, jolla tavalla varhaiskasvatusta 

tulee toteuttaa ja tämä on varhaiskasvatussuunnitelma. Valtakunnallisella var-
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haiskasvatuksen ohjauksella on tarkoitus luoda yhdenvertaiset kasvun, kehi-

tyksen ja oppimisen edellytykset kaikille varhaiskasvatuksessa oleville lapsille. 

Varhaiskasvatussuunnitelma koostuu kolmesta osasta, jotka ovat varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet, paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma sekä 

lapsen oma varhaiskasvatussuunnitelma. (Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2018, 7.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa on kuvattu viisi pedagogisen toiminnan kes-

keistä oppimisen aluetta: kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä 

ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni ja kasvan, liikun ja ke-

hityn. Kielten rikkaan maailman oppimisen alueeseen on kirjattu, että varhais-

kasvatuksen yhtenä tehtävänä on vahvistaa lasten kielellisiä taitoja ja valmiuk-

sia. Vahvistetaan lasten uteliaisuutta sekä kiinnostusta kieliin, teksteihin sekä 

kulttuureihin. Lasten kielellinen muisti ja sanavarasto laajenee esimerkiksi lo-

rujen ja laululeikkien avulla. Kiireettömän keskustelun ja lukemisen kautta voi-

daan pohtia sanojen ja tekstien merkitystä ja opetella uusia käsitteitä. Varhais-

kasvatuksen henkilöstön yhtenä tehtävänä on tukea lasten kielellisen muistin 

kehitystä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 40–42.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa mainitaan myös, että varhaiskasva-

tuksessa tutustutaan monipuolisesti lastenkirjallisuuteen sekä käytetään rik-

kaita ja vaihtelevia tekstejä (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 

42). 

 

Varhaiskasvatuksessa voidaan tukea lasten kielen oppimista ja sitä kautta las-

ten kiinnostusta kirjoihin, lukemiseen ja kirjaimiin monin eri tavoin. Loruja, ru-

noja ja laululeikkejä voidaan tehdä pitkin päivää ja erilaisissa toiminnoissa, ku-

ten esimerkiksi pukemisen yhteydessä, ruokailuun lähtiessä sekä erilaisilla pii-

rihetkillä. Dufan ja Nikulan (2010) mukaan kielen oppimista voidaankin tukea 

osallisuuden ja vuorovaikutuksen avulla. Lukeminen voi tapahtua koko ryh-

mälle, pienryhmille tai vaikka yksittäisille lapsille. Kirjojen lukemisesta lapselle 

tulee tehdä mahdollisimman vuorovaikutteinen. Lapsella tulee olla mahdolli-

suus kysyä, ihmetellä ja kommentoida asioita, joita hänelle tulee mieleen kir-

jasta ja sen kuvista. Lukemisen aikana voi myös lukija tehdä pieniä kysymyk-

siä, jotka auttavat lasta seuraamaan ja keskittymään luettavana olevaan ai-

heeseen (Möller-Salmela 2013). 
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Päiväkodeissa voidaan järjestää myös oman kirjan viikkoja, jolloin lapset saa-

vat tuoda kotoa oman lempikirjan. Tällaisia viikkoja onkin usein jo ollut päivä-

kodeissa, varsinkin valtakunnallisten lukuviikkojen aikana. Tätä voidaan pitää 

nk. lukuvinkkauksena, jossa saman ikäiset lapset vinkkaavat pitämistään kir-

joistaan toisilleen (Mäkelä 2010, 8). Päiväkodeissa käytetään myös lukuinnon 

ja kertomisen kehittämisenä nk. sadutusta, joka on vastavuoroinen tilanne, 

jossa lapsi saa kertoa aikuiselle sadun tai tarinan ja aikuinen kirjoittaa sen ylös 

ja lopuksi lukee sen lapselle tai lapsiryhmälle. Sadutus ei näin ollen ole aino-

astaan lasten tuottamaa omaa kulttuuria ja tiedon tuottamista vaan se sisältää 

myös kuuntelemista, vastaanottamista ja tiedon työstämistä. (Karlsson 

2003,13.) Näiden lisäksi lukuinnon kohottajana on joissain päiväkodeissa to-

teutettu nukketeatterittoiminta. Siinä voidaan sujuvasti liittää toisiinsa lukemi-

nen, näytteleminen ja musiikki (Nurkkala 2010, 30). Nukketeatteritoiminnassa 

lapsi oppii useita eri asioita. Sillä on todettu olevan myös positiivinen vaikutus 

lukuharrastuksen lisääntymiseen. (Nurkkala 2010, 30; Blinnikka 2003, 150.) 

 

Myös kirjastot tarjoavat nykyisin hyvin paljon erilaisia palveluja, joiden avulla 

pyritään innostamaan lapsia kirjallisuuden ja lukemisen pariin. Näitä kielenke-

hityksen sekä lukuinnon herättämisen keinoja ovat mm. satutunnit, kirjavink-

kaus, lukudiplomit ja nukketeatteri. (Nurkkala 2010, 33.) 

 

Varhaiskasvatuksen parissa tapahtuva säännöllinen lukemisvalmiuksia vah-

vistava harjoittelu voi ehkäistä lasten lukemisvaikeuksien syntyä, vaikka lap-

sella ei vaikeuksia vielä olisikaan tiedossa. Varsinaisia kielellisen kehityksen 

harjoituksia voi myös tehdä, mutta kielellisen kehityksen edistämistä tapahtuu 

myös monissa arkissa tilanteissa, kuten leikeissä ja tekemisissä, vuorovaiku-

tussuhteissa ja satujen kuuntelussa. Satujen ja tarinoiden kuuntelun tulisikin 

olla päivittäistä, jolloin lapsi oppii myös keskittymään kuuntelemiseen sekä 

ymmärtämään kuuntelemaansa. Aikuisen olisi hyvä myös osoittaa kädellä 

kuinka teksti etenee kirjassa, jolloin lapset ymmärtävät kuinka kirjoitettu teksti 

muuttuukin puheeksi. Varhaiskasvatuksessa olisi hyvä käyttää erilaisia kielelli-

sen kehityksen edistämisen harjoituksia, mm. kirjain- ja sanaleikkejä, tutustu-

mis- ja esittelyleikkejä ja arvaus- ja hoksausleikkejä. (Hakamo 2011, 60–63.) 

 

Tätä opinnäytetyötä varten sain Lukukeskukselta materiaalia, jota myös voi-

daan varhaiskasvatuksessa käyttää tukena lukemisen innostamisessa niin 
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henkilöstön kuin myös vanhempien osalta. Sain mm. lukumitan, jossa on eri 

ikävuosille 7-vuotiaaseen saakka tietoa, mistä lapsi on minkäkin ikäisenä kiin-

nostunut, se sisältää eri ikävaiheille kirjavinkkejä ja se on kuvitettu kauniisti. 

Lukumitat ovat suomen- ja ruotsinkielisiä ja ajatuksena on ottaa niitä päiväko-

din ryhmien käyttöön. Lisäksi sain myös oppaita ammattilaiselle, jossa on fak-

toja lukemisen tärkeydestä.  

 

5 KIRJASTO LASTEN LUKEMISEN TUKIJANA 

Suomessa on kirjastolaissa määritelty tehtävät, jotka kuuluvat yleisiin kirjastoi-

hin. Kirjastolain mukaan kirjastojen tehtävänä on tarjota pääsy aineistoihin, tie-

toon ja kulttuurisisältöihin. Kirjastojen tulee pitää yllä monipuolista ja uudistu-

vaa kokoelmaa, joka omalta osaltaan voi edistää lukemista ja kirjallisuutta. Kir-

jastojen tulee tarjota tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyt-

töön sekä tukea monipuoliseen lukutaitoon. Kirjastojen täytyy myös tarjota ti-

loja oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan sekä 

edistää yhteiskunnallista ja kulttuurista vuoropuhelua. (Laki yleisistä kirjas-

toista 2016.) Suomessa kirjastojen toimipisteitä on monenlaisia ja vuonna 

2018 Suomessa oli pääkirjastoja 282 kappaletta, sivukirjastoja 438 kpl, laitos-

kirjastoja 17 kpl, kirjastoautoja 135 kpl ja muita palvelupaikkoja 413 kappaletta 

(Kirjastot 2018). Vaikka kirjastojen määrä on vähentynyt Suomessa, näyttää 

kuitenkin, ettei kirjastojen arvostus ole vähentynyt. Suomen kulttuurirahaston 

TNS Gallupilla teettämän tutkimuksen mukaan 93 % suomalaisista piti kirjas-

ton sijaintia omalla paikkakunnallaan erittäin tärkeänä (Korhonen 2013). 

 

Tutkimuksia kirjastojen hyötyvaikutuksista on tehty viime vuosikymmeninä laa-

jalti kansainvälisesti. Idströmin (2016) mukaan amerikkalaisista 53% käy kir-

jastossa vuosittain ja yksi syy heidän vierailulleen oli 41% mukaan se, että he 

tuovat lapsiaan kirjastoon. Lisäksi kirjojen saatavuudella on myös osoitettu 

olevan merkitystä lukutottumusten kehittymiseen. Torontossa aikuisväestöstä 

72 % käytti (2012) kirjastopalveluja hyväkseen ja 44 % vähintään 11 kertaa 

vuodessa. Norjassa kirjastoja hyödynsi 52 % norjalaisista. (Idström 2016, 23–

26.)  

Suomessa fyysiset käynnit kirjastoon ovat vähentyneet vuosina 2000-2018 

peräti 12 prosenttiyksikköä, mutta näyttäisi kuitenkin, että nyt käyntimäärien 
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lasku on saatu pysähtymään. Netin kautta yhteys kirjastoon on edelleen lisän-

nyt suosiota ja vuonna 2018 kasvua edellisvuoteen oli tilastojen mukaan 3 %. 

Suomalaisista 2 miljoonaa eli 35 % hyödynsi kirjastojen tarjoamia palveluja 

vuonna 2018. Asukasta kohti fyysisiä käyntejä oli 9 ja lainauksia 15,3 kappa-

letta vuonna 2018. (Findikaattori 2018.) 

 

Kirjastot järjestävät myös erilaisia tempauksia lasten lukuintoa innostaakseen. 

Porvoon ja Sipoon kirjastot olivat toukokuussa 2019 mukana järjestämässä 

kaikille avointa lastenkirjallisuusfestivaalia Sana-Ord. Näillä festivaaleilla oli 

runsas ohjelmatarjonta koko viikon ajan, jossa mm. oli satutuokioita, teatteri- 

ja elokuvatuokioita, kirjavinkkauksia ja mahdollisuus lukea lukukoiralle. Tapah-

tumassa oli myös tunnettuja lastenkirjailijoita sekä kuvittajia kertomassa kir-

joistaan. 

 

6 LAPSEN KEHITYS 

Kognitiivinen kehitys 
 
Tiedonkäsittelyyn liittyviä toimintoja kutsutaan kognitiivisiksi toiminnoiksi. 

Näistä keskeisimpiä toimintoja ovat havaitseminen, kieli, muistaminen, oppimi-

nen, ajattelu ja ongelmanratkaisu. Lapsen kognitiivisten toimintojen kehittymi-

seen vaikuttavat perimä ja ympäristö ja näiden lisäksi myös lapsen oma aktii-

visuus ja kiinnostuksen kohteet. (Nurmiranta ym. 2009, 33.) Lapsella ei ole 

suoranaisia perittyjä kykyjä reagoida ympäristöön, ainoastaan valmius (Nurmi 

ym. 2015, 23). Lapsuuden varhaisessa vaiheessa lapset oppivat toistoilla ja 

jäljittelemällä uusia asioita. Jopa vastasyntyneet vauvat aistivat ympärillään 

olevia asioita, kuten vanhempien kasvot ja tunnesävyjä ilmaisevan puheen. 

Vanhempien ja lasten välinen myönteinen vuorovaikutus sekä lasten saama 

emotionaalinen tuki tukevat lapsen kognitiivista kehittymistä. (Nurmiranta ym. 

2009, 33.) Fyysisen ympäristön ja lasta ympäröivien ihmisten kanssa vuoro-

vaikutuksessa lapsi muodostaa jäsentyneitä toimintatapoja ja- sarjoja eli skee-

moja. Skeemojen muodostuessa lapsi suhteuttaa omaa käytöstään ympäris-

töön ja uusiin tilanteisiin sekä muokkaa toimintaansa uuden tilanteen vaati-

malla tavalla. (Nurmi ym. 2015, 23–24.) Jean Piaget’n mukaan kehitys voi-

daan jakaa neljään eri vaiheeseen, sensomotoriseen (0-2 vuotta), esioperatio-

naaliseen (2-7 vuotta), konkreettisten operaatioiden kausi (7-11 vuotta) sekä 
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muodollisten operaatioiden kausi (11/12-13/14 vuotta). Kehitysvaiheet ovat 

kaikille samat ja niiden omaksumisjärjestys kronologinen niin että edellisen 

vaiheen toimintojen omaksuminen on edellytys edetä seuraavalle vaiheelle. 

(Nurmi ym. 2015, 24; Nurmiranta ym. 2009, 34.) 

Tässä työssä keskityn varhaiskasvatusikäisiin lapsiin (1-6v.). Tästä johtuen 

keskityn avaamaan sensomotorista ja esioperationaalista vaihetta ja jätän 

myöhempien vaiheiden käsittelyn vähemmälle. 

 

Sensomotorinen vaihe ajoittuu ikävuosille 0-2-vuotta. Tässä vaiheessa vauva 

tutkii aktiivisesti ympäristöään ja tutustuu ympäröivään maailmaan havainnoi-

malla, koskettamalla, käsittelemällä ja aktiivisella liikkumisella. Tähän vaihee-

seen kuuluu olennaisesti toistamisella oppiminen. Lapsi oppii muokkaamaan 

omaa toimintaansa niin että saa oman toiminnan muutoksella haluamansa re-

aktion tai seuraamuksen ympäristössä. Asioiden ja esineiden pysyvyyden ym-

märtäminen kuuluu myöskin tähän vaiheeseen ja vauva alkaa hahmottamaan, 

että esine voi olla olemassa, vaikkakaan se ei ole koko ajan näköpiirissä. 

(Nurmi ym. 2015, 24; Nurmiranta ym. 2009, 34.)  

 

Esioperationaalinen kausi ajoittuu ikävuosille 2-7. Esioperationaalinen kausi 

voidaan jakaa kahteen erilliseen kauteen esikäsitteelliseen (2-4v.) ja intuitiivi-

seen (4-7v.) kauteen. Esikäsitteelliselle kaudelle ominaista ja oleellista on voi-

makas kielellinen kehittyminen. Lapsi ymmärtää kuvitteellisen ympäristön 

sekä kykenee leikkeihin, jotka ovat kuvitettuja ja kuvitteellisia. Alkuvaiheessa 

lapsi puhuu itsekseen leikkiessä, joka pikkuhiljaa siirtyy sisäiseksi puheeksi. 

Lapsi ajattelee itsekeskeisesti ja näkee asioita vain omasta näkökulmastaan. 

(Nurmi ym. 2015, 24; Nurmiranta ym. 2009, 34.) 

 

Intuitiivisella kaudella lapsi alkaa hahmottamaan ja luokittelemaan ympäristö-

ään paremmin. Lapsi pystyy luokittelemaan esineitä yhden ominaisuuden mu-

kaan. Lapsi alkaa hahmottelemaan myöskin sarjoja, jolloin hän oppii esimer-

kiksi hahmottelemaan rakennuspalikat sarjaksi koon mukaan. (Nurmi ym. 

2015, 24; Nurmiranta ym. 2009, 34.) Lapsi ei pysty vielä monimutkaisiin päät-

telytehtäviin vaan luottaa hyvin paljon omiin näköhavaintoihin eikä pysty käyt-

tämään päättelyä näköhavaintojen apuna. Sanavaraston ja kielellisen kehityk-
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sen mukana lapsen mielikuvitus sekä tunteiden ja tarpeiden ilmaiseminen kas-

vaa. Lapsi alkaa ymmärtää ja ajattelemaan elämän peruskysymyksiä, kuten 

kuolema, syntymä, uskonto ja sota. (Nurmiranta ym. 2009, 35.) 

 

Konkreettisten sekä muodollisten operaatioiden kaudet (7-14v.) lisäävät lap-

sen tietoisuutta ympäristöstä sekä mahdollistavat monimutkaiset ongelmanrat-

kaisut. Lapsi oppii luokittelemaan asioita ylä- sekä alakäsitteiden mukaan. 

Lapsi ja nuori oppii abstraktia ajattelua sekä käyttämään mielikuvitusta ajatte-

lun välineenä eikä tarvitse aina konkreettista havaintoa asiasta. Näin myös 

mahdollistuu filosofisten ja uskonnollisten ajatuksien ja teorioiden käsittely. 

(Nurmiranta ym. 2009, 34–35.) 

 

Sosiaalinen kehitys 
 
Sosiaalinen kehittyminen tarkoittaa yksilön kehitystä eri ryhmien sekä sosiaa-

listen yhteisöjen jäseneksi ja kehityksen lopuksi lapsesta tulee yksilö, joka 

noudattaa ympärillä olevan kulttuurin lakeja, normeja ja tapoja. Kehityksen pe-

rusvaatimuksina voidaan pitää sitä, että opitaan pitkäjänteisyyttä, toisten huo-

mioon ottamista sekä rajojen oppimista. Lapsien kohdalla pitkäjänteisyys tar-

koittaa käytännössä sitä, että heidän tulee oppia luottamaan siihen, että se 

lykkäävät omaa tyydytystä, joka johtaa pitkällä tähtäimellä johonkin suurem-

paan, esimerkkinä se, että lapset jaksavat odottaa lauantaihin saakka karkki-

päivää eivätkä syö karkkia pitkin viikkoa. Ympäristön asettaessa lapselle ko-

koajan lisääntyviä vaatimuksia heidän itsehillintänsä kehittyy tällöin. Toisten 

huomioon ottamista lapset oppivat empatiakyvyn kehittyessä, jolloin he myös 

pystyvät ymmärtämään toisten tunteita sekä luopumaan itsekeskeisyydes-

tään, joka on pienelle lapselle melko luontaista. Ympäristön asettamien rajojen 

ymmärtäminen ja hyväksyminen on lapselle aluksi haastavaa, varsinkin uh-

maiässä. Itsehillinnän ja empatiakyvyn kehittyessä lapset kuitenkin oppivat 

ymmärtämään edut, joita sopeutumisesta rajoihin saa. (Nurmiranta ym. 2009, 

45–46.) 

Ihmisillä on synnynnäinen halu olla toisten ihmisten kanssa, joka on sosiaali-

suutta. Sosiaaliset taidot tarkoittavat ihmisten kykyä tulla toimeen toisten ih-

misten kanssa ja nämä taidot tulevat oppimalla kokemusten sekä kasvatuksen 

kautta ja kaikilla on mahdollisuus oppia riittävät sosiaaliset taidot, joiden avulla 
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muiden ihmisten kanssa kanssakäyminen sujuu. (Keltikangas-Järvinen 2012, 

49–50.) 

 

Lapsen sosiaalinen kompetenssi koostuu monista eri taidoista, kuten itsesää-

tely- ja tunnetaidot, sosiokognitiiviset taidot, sosiaaliset taidot, kiintymyssuh-

teet ja osallisuus. Sosiaalinen kompetenssi monipuolistuu 3-6 ikävuoden vä-

lillä ja iän karttuessa lapsen on helpompi hahmottaa ympäristöään sekä kertoa 

siitä kielellisesti. Kielitaidon oppimisella on tärkeä rooli lapsen sosiaalisissa 

kanssakäymisissä, koska tällöin lapsi pystyy paremmin osallistumaan kanssa-

käymiseen muiden lasten kanssa. Myös vanhempien ja perheen antamilla 

vuorovaikutusmalleilla on merkitystä sosiaalisten taitojen omaksumisessa. 

(Nurmi ym. 2015, 61–62.)  

 

John Bowlby on kehittänyt kiintymyssuhdeteorian, jonka lähtökohtana on, että 

vauvalla tai pienellä lapsella on synnynnäinen tarve kiinnittyä toiseen ihmi-

seen. Siihen kuuluu vuorovaikutusprosesseja, joissa lapset oppivat säätele-

män aikuisen avulla tunteitaan, tarpeitaan, sisäistä maailmaansa sekä ilmaise-

maan itseään. Kiintymyssuhteissa lapsi oppii rakentamaan erilaisia käsityksiä 

itsestä ja muista, jotka ovat tärkeitä ajatellen myöhempää kehitystä, sillä ne 

luovat pohjaa perusluottamukselle itseä ja muita kohtaan. Bowlby on erotellut 

kiintymyssuhteet turvalliseen, turvattomaan välttelevään, turvattomaan ristirii-

taiseen kiintymyssuhteeseen sekä jäsentymättömään kiintymyssuhteeseen. 

(Nurmiranta ym. 2009, 48.)  

 

Turvalliseen kiintymyssuhteeseen kuuluu rytmit, säännönmukaisuus sekä en-

nakoitavuus, joissa vanhempi on saatavilla sekä herkkänä tulkitsemaan lap-

sen tarpeita. Lapsella on mahdollisuus vuorovaikutukseen sekä kaikkien tun-

teiden esilletuomiseen. Turvattomassa välttelevässä kiintymyssuhteessa van-

hempi ei ole kykenevä vastaanottamaan lapsen tunteita ja hänellä on vaikeuk-

sia käsitellä lapsen tunteita. Tällöin vanhemman ja lapsen välillä on fyysinen ja 

emotionaalisen kuilu ja lapsi oppii tukahduttamaan tunteensa. Turvattomassa 

ja ristiriitaisessa kiintymyssuhteessa aikuinen ei toimi johdonmukaisesti lapsen 

tunnekokemuksissa ja suhtautuu niihin vaihtelevasti. Lapsi reagoi tähän voi-

makkailla tunneilmaisuilla, joilla hän pyrkii varmistaman läheisyyden vanhem-

paan. Kiintymyssuhdetta ei ole päässyt syntymään jäsentymättömässä kiinty-
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myssuhteessa, koska lapsi ei ole saanut kokea riittävästi vuorovaikutusta sa-

man ihmisen kanssa. Tämä kiintymyssuhde saattaa johtaa lapsen käytöshäiri-

öihin, aggressiivisuuteen tai tunne-elämän häiriöihin. (Nurmiranta ym. 2009, 

48–50.)  

 

7 ÄÄNEEN LUKEMISEN HYÖDYT 

Lapsille ääneen lukeminen on tällä hetkellä ajankohtainen asia, joka on tullut 

ilmi useassa eri lähteessä. Tartu tarinaan -hankkeen hankevastaava Suvi Ylö-

nen kirjoitti aiheesta tekstin Aivoliiton sivustolle. Hän toi tekstissään ilmi, että 

kirjat lisäävät vuorovaikutusta vanhemman ja lapsen välillä. Kielenkehityksen 

ja sanavaraston karttumisen lisäksi kirjat auttavat tunnetaitojen sekä empatian 

harjoittamisessa. Lukeminen myös auttaa lasta rauhoittumaan ja keskittymään 

sekä säännölliset iltasatuhetket parantavat jopa lasten unta. (Ylönen 2019; 

Hakulinen ym. s.a.) Lapsille lukemisen myötä lapsista kehittyy hyviä keskuste-

lijoita, jotka perustelevat omia näkemyksiään sekä lapsia, jotka pystyvät sanal-

lisesti kertomaan asiansa eivätkä jää kaveriporukassa alakynteen sanavalmiu-

den takia (Heikkilä-Halttunen 2018, 12). 

 

Saksalaisen lukututkimuksen mukaan lapselle lukemisella on myös yhteys pa-

rempaan menestykseen koulussa sekä koulumyönteisyyteen. Tutkimuksen tu-

lokset on koottu kuvaan 1.  
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Kuva 1. Lapsen koulumyönteisyys sekä oikeudenmukaisuus. (Lukukeskus 2017) 

 

Tutkimuksen mukaan suurin osa (83%) niistä lapsista, joille luettiin päivittäin, 

menivät mielellään kouluun. Mielellään kouluun meni vain 43% niistä lapsista, 

joille luettiin harvoin (kuva 1). Kuultujen tarinoiden myötä mielikuvitus, eläyty-

miskyky ja empaattisuus myös vahvistuivat ja saman tutkimuksen mukaan oi-

keudenmukaisena ystävänä pidettiin 90% niistä lapsista, joille säännöllisesti 

luettiin ja harvoin luettaville lapsille vain 51% pidettiin oikeudenmukaisena ys-

tävänä. (Vorlesestudie 2015, Lukukeskus 2017 mukaan.) 

 

Lapsille ääneen lukemisen hyödyistä on olemassa monenlaisia tutkimuksia ja 

ääneen lukemisella on todettu olevan monia hyötyjä lapselle. Lue lapselle -

hankkeen sivustolla on lukemisen hyödyiksi kerrottu, että, lapsi jolle luetaan 

on itsevarmempi ja reilumpi kaveri muille, lapsen sanavarasto moninkertais-

tuu, koulumenestys on parempi sekä lähtökohdat elämään paranevat. Lisäksi 

näissä perheissä myös keskustellaan enemmän ja lapsesta kasvaa aktiivi-

sempi ja kunnianhimoisempi aikuinen. (Lue lapselle s.a.) Lapset hyötyvät ää-

neen lukemisesta myös siten, että he oppivat näkemään yhteyden puhutun 

sekä kirjoitetun kielen välillä, he oppivat näkemään tekstin sekä omien koke-
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musten välisen yhteyden, heidän tietoisuus kirjoitetun kielen rakenteesta ke-

hittyy, heidän kuullun ymmärtämisen taidot kehittyvät sekä he oppivat lukemi-

sen alkeita (Lerkkanen ym. 2018, 25).   

 

Lasten lukutottumusten kasvamiseen voidaan vaikuttaa tehokkaasti ääneen 

lukemalla. Tuoreen suomalaistutkimuksen Vuorovaikutus, Kasvu ja Oppimi-

nen (VUOKKO) mukaan 2-3-vuotiaille lapsille 84,1% vanhemmista luki lapsel-

leen päivä- tai iltasadun ja joka päivä luki 44,2%. Vastanneista äideistä kol-

mannes ja isistä neljännes luki joka päivä ääneen. Kuusivuotiaiden lasten koh-

dalla tulokset olivat melko samankaltaisia, mutta päivittäin lukeminen oli sel-

västi harvempaa kuin 2-3-vuotiaiden kohdalla. (Lerkkanen ym. 2018, 22.)  

 

Perheen ääneen lukemisen lukuhetkien suositusaika on vähintään 15-20 mi-

nuuttia ja pienemmillä lapsilla sopiva aika on 5-10 minuuttia. Lukuhetkiä olisi 

hyvä olla päivittäin tai useita kertoja viikossa. (Ehmig 2018b;  Joyce 2017; 

Reading with your kids s.a.) 

 

Tässä omassa selvityksessäni keskityn seuraaviin ääneen lukemisen hyötyi-

hin: vaikutukset lapsen kielelliseen kehitykseen ja vuorovaikutukseen per-

heenjäsenten välillä sekä lukutottumusten kasvamiseen, joita on noussut 

esille muissa tutkimuksissa.  

 

7.1 Kielellinen kehitys 

Kielitaidon oppiminen on tärkeää, koska sen merkitys on keskeinen lapsen op-

pimisen kannalta. Puheen avulla lapsella on mahdollisuus sosiaaliseen vuoro-

vaikutukseen, viestintävälineeksi sekä ongelmien ratkaisuun. Varhaisen kieli-

taidon on myös todettu olevan vaikutuksessa lukutaidon kehittymiselle ja las-

ten lukutaitoa tulee edistää kaikin tavoin. (Lyytinen & Lyytinen 2003, 92.)  

Lapsen kielellisen kehityksen kannalta on tärkeää, että lapselle puhutaan jo 

varhaisessa vaiheessa. Tällöin sanavarasto sekä puhe kehittyvät ja tietoisuus 

kielestä kehittyy. Lapsen kiinnostusta kieleen sekä lukemiseen ja kirjoittami-

seen voidaan lisätä antamalla lapselle mallia lukemisesta, jolloin lapsi tottuu 

kuuntelemaan ja kuulemaan. Lapsi erottaa alkuäänteitä, erottaa pitkän sekä 
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lyhyen äänteen toisistaan sekä erottaa eripituisia sanoja. Näiden taitojen kar-

tuttamiseksi on lapsen hyvä kuulla erilaisia lastenkirjallisuuden tyylejä, kuten 

satuja, tarinoita, runoja ja riimejä. (Nurmilaakso & Välimäki 2011, 35–36.)  

 

Hakamon (2011,13–15) mukaan lapsi on jo syntyessään valmis sosiaaliseen 

vuorovaikutukseen ja lapsen kieli alkaa kehittyä vuorovaikutustilanteissa. En-

simmäisen ikävuoden kynnyksellä lapsi alkaa jo kiinnostua sanoista, toistella 

aikuisten sanoja sekä tuottaa myös ensimmäisiä sanoja itse. Tässä vaiheessa 

aikuinen voi tukea kielen kehitystä toistamalla, lapsen havaintoja ja tunteita jä-

sentelemällä ääneen, kuvien ja kirjojen katselemisella ja lorujen ja laulujen 

kautta. Toisena ikävuotena lapsi oppii yhdistelemään sanoja toisiinsa, sanojen 

taivuttaminen alkaa sujua ja lapset alkavat kertoa myös jo kuvailevia lauseita. 

Lapsista osa ei välttämättä tässä iässä puhu vielä ollenkaan, mutta puhumi-

nen voi alkaa pikaisestikin ja näin ollen he voivat saada ikätoverinsa nopeasti 

kiinni. Kolmevuotiaan lapsen puhe on jo melkein täysin ymmärrettävää. Tällöin 

lapset osaavat kuvailla tekemisiä ja esineiden sekä paikkojen ominaisuuksia, 

mutta joitain taivutusvirheitä voi tulla. Kolmenvuoden ikäisinä lapset kiinnostu-

vat sana-ja loruleikeistä. Neljävuotiaana lapsen puhe ja ilmaisu on jo lähes 

yhtä tarkkaa kuin aikuisilla ja lauseiden muodostuminen on jo loogista ja moni-

sanaista. 4-5-vuotiaat lapset ovat kiinnostuneita erilaisista saduista, kertomuk-

sista sekä heitä kiinnostavista tietokirjoista. Tässä iässä aikuiset voivat tukea 

kielen oppimista merkittävissä määrin. Kiinnostus kirjaimiin sekä äänteisiin on 

kasvussa esikoulun iän lähestyessä ja kuusivuotiailla on jo intoa kuunnella 

monivaiheisia tarinoita.  

 

Vanhemmat voivat tukea kirjojen avulla kielellistä kehitystä. Kirjoja kannattaa 

lukea lapselle ja lapsen kanssa jo aivan syntymästä saakka. Kirjojen katselulla 

sekä lukemisella voidaan tukea kielellisiä ja kognitiivisia taitoja, sillä kirjojen ta-

rinoissa käytetään rikasta ja monitasoista kieltä, joka kehittää lapsen sanava-

rastoa. Passiivisessa lukutuokiossa, joka on perinteisempi, aikuinen lukee kir-

jaa lapselle ja lapsi kuuntelee sekä katselee kuvia. Tällaista lukutyyliä käyte-

tään usein päivä- tai iltaunille mennessä. Toisessa mallissa, joka on aktiivi-

sempi lapsi osallistuu tarinan muodostamiseen yhdessä aikuisen kanssa tasa-

vertaisesti. Lukuhetket ovat tällöin vuorovaikutuksellisia, joissa lapsi voi harjoi-

tella toisen huomioimista, vastaamista, kysymistä ja kertomista. Lapsi voi itse 
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päättää mistä tapahtumista kirjassa keskustellaan ja millä lailla. (Suvanto 

2011, 280–281.)  

 

7.2 Vuorovaikutus lapsen ja vanhemman välillä 

Vuorovaikutuksella tarkoitetaan vastavuoroista kommunikaatiota, joka tapah-

tuu kahden tai useamman ihmisen välillä. Se voi olla puhetta, sanoja, eleitä ja 

ilmeitä, ääntelyä tai katseita. (Väestöliitto 2019.) Jean Piaget on jo 1900-luvun 

alkupuolella tuonut ilmi teorian ajattelun kehityksestä, jonka mukaan lapsen 

ajattelu kehittyy saamien kokemusten kautta erilaisissa vuorovaikutussuh-

teissa sekä toimintaympäristöissä (Nurmiranta ym. 2009, 34). Perhe on lap-

selle hyvä sosiaalisten ja muiden taitojen oppimis- ja harjoitteluympäristö ja ai-

kuisen läsnäololla ja kunnioittavalla kohtaamisella lapset saavat mallia aikui-

silta, kuinka tunnetaitoja ja sosiaalisia taitoja oppimalla saavutetaan hyviä vuo-

rovaikutustaitoja. Aikuisen antamalla ajalla ja läsnäololla on suuri rooli myön-

teisen vuorovaikutuksen opettelussa. (Suomen mielenterveysseura s.a.)  

Duursman ym. (2008) mukaan yhdessä lapsen kanssa ääneen lukiessa voi-

daan edistää vuorovaikutusta vanhemman ja lapsen välillä. Tutkimuksen mu-

kaan perheiden lukiessa sähköisiä kirjoja yhdessä, tapahtuu sanallista vuoro-

vaikutusta vähemmän kuin painettuja kirjoja lukiessa (Munzer ym. 2019).  

Lapsille on merkitystä sillä, kuka heille lukee ääneen kirjoja. Lapset oppivat ar-

vostamaan erilaisia kirjamieltymyksiä sekä ääneenlukutyylejä silloin, kun use-

ampi perheenjäsen lukee lapselle. Vanhemmilla voi olla erilaiset tavat lukea, 

toinen saattaa lukea rauhallisella ja lempeällä äänellä ja toinen voi vaikka heit-

täytyä kirjan mukaan ja eläytyä tarinan jänniin kohtiin. (Heikkilä-Halttunen 

2018, 132.) Tutkimuksen mukaan äidit lukevat lapsille useammin kuin isät. 

Isien lukemisella lapsille on suuri rooli lasten ja varsinkin poikien lukutottumuk-

sen kasvamiseen sekä kielenkehitykseen. (Ehmig 2018a; Duursma 2014.)  

Myös isovanhemmilla on tärkeä rooli ja mahdollisuus osallistua lapsen kirjalli-

sen ja kielellisen kasvun tukemiseen lukemalla yhdessä lastenlasten kanssa. 

Isovanhemmat voivat luetun tekstin ohella kertoa tarinoita omasta lapsuudes-

taan sekä kokemuksistaan, jolloin perinnetiedot siirtyvät sukupolvelta toiselle 

ja tästä nauttivat niin kertoja, kuin myös kuuntelija (Ylönen 2000, 115).  
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Lapsen oppiessa itsekin lukemaan on aikuisten tärkeää jatkaa edelleen ää-

neen lukemista lapselle. Lukutaidon juuri oppineena lapsella menee vielä pal-

jon aikaa mekaaniseen lukemiseen, jonka takia lapsi ei välttämättä pysty si-

säistämään kaikkea kirjan sisältöä. (Heikkilä-Halttunen 2018, 175.) 

 

7.3 Lukutottumuksen kasvaminen 

Clark ja Hawkins (2010, 7) ovat tekstissään viitanneet Whitehurstin (1998) tut-

kimukseen, jonka mukaan vanhemmilla on yksinkertaisten keinojen, kuten lu-

kemisen avulla mahdollista vaikuttaa lapsen kehitykseen lukemisen oppimi-

sessa. Myös American Academy of Pediatrics (2014) on tuonut tutkimukses-

saan ilmi, että ääneen lukeminen voi kasvattaa lukutaidon oppimista. Kansain-

välisen lasten lukutaitotutkimuksen eli PIRLS-tutkimuksen (Leino ym. 2016, 

35) mukaan Suomessa 32% lapsista kuului ryhmään, jotka olivat kotonaan 

saaneet usein varhaisia lukutaidon kokemuksia, kuten kirjojen lukua ja 67% 

lapsista kuului ryhmään, jotka olivat saaneet joskus näitä kokemuksia. Vain 

harvoin varhaisia lukutaidon kokemuksia oli saanut ainoastaan 1%. Kansain-

välisesti mitattuna Suomi sijoittui vertailussa puolenvälin heikommalle puolelle, 

mutta kuitenkin vuoden 2011 tutkimukseen verrattuna tilanne oli parantunut 

hieman.  

 

Lukemisen kautta kasvavan hyvän ilmaisutaidon opittua on helpompi pitää yh-

teyksiä ihmisiin ja tänä päivänä tarvitaankin yhä monipuolisempaa tekstin ym-

märtämistä. Lisäksi lukutaito lisää yleissivistystä, kun lukemalla erilaisia teks-

tejä tietoisuus ympärillä olevasta maailmasta avautuu. Lukutaito on myös yksi 

tekijä syrjäytymisen ehkäisyssä, lukutaidon puuttuessa arkisesta elämästä voi 

olla vaikeuksia selviytyä. (Lukukeskus 2013; Lukukeskus s.a.)  

 

Oman kodin kirjojen määrällä on myös vaikutusta lasten lukutottumuksen kas-

vamiseen ja kirjojen kautta lapselle välittyy lukemisen malli. Myös kirjastosta 

säännöllinen kirjojen lainaus ja ylipäätänsä kirjastokäynnit tukevat lapsen luke-

misintoa. (Leino ym. 2016, 34.; Lerkkanen ym. 2018, Lundberg 2006 mu-

kaan.) 
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Lerkkasen ym. (2018, 20) mukaan suomalaiset vanhemmat arvostavat luke-

mista paljon ja he sekä tiedostaen että tiedostamatta vahvistavat lasten kiin-

nostuksen kasvamista lukemista kohtaan. Näitä keinoja ovat mm. iltasadut, 

kirjastossa käynti, lastenkirjojen ostaminen sekä lastenlehtien tilaaminen.   

 

8 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE, TARKOITUS JA TUTKIMUSONGELMAT 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kartoittaa ja kerätä tietoa porvoolaisessa päivä-

kodissa olevien lasten vanhempien ja läheisten lapsilleen ääneen lukemisen 

tapoja ja useutta. Tutkimusprosessin aikana oli tavoitteena saada vastaus 

seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

- Millaisia näkemyksiä lasten vanhemmilla on ääneen lukemisesta?  

 

Tämän yhden suuremman tutkimuskysymyksen lisäksi muodostin tarkentavia 

kysymyksiä, joiden avulla itselleni muodostui ajatus kyselylomakkeen run-

gosta.  

Tarkentaviksi kysymyksiksi muodostuivat: 

- Miten lukeminen tapahtuu? 

- Kuinka usein lapselle luetaan? 

- Kuka lapselle lukee? 

- Millaisia kirjoja lapselle luetaan? 

 

Tutkimuksen tavoitteena on saatujen tulosten perusteella kehittää keinoja, 

joilla herätetään vanhempien mielenkiinto ääneen lukemiseen sekä kiinnittä-

mään huomiota lukutottumuksiin ja näin mahdollisesti lisäämään ääneen luke-

misen eri muotoja kotona. Tavoitteena on myös vanhempien antamien tietojen 

perusteella kehittää toimintamalleja, joilla ääneen lukemista voidaan käyttää 

niin kotona kuin päiväkodissa vahvemmin ja tietoisemmin varhaiskasvatuksen 

tukena. Toimintamalleja voisi olla esimerkiksi satutuokiot sekä omien kirjojen 

viikkoja päiväkodeissa. Tutkimuksesta saatuja tietoja hyödynnetään tavoittei-

den osalta vasta myöhemmin mm. vanhempainilloissa ja muilla tavoilla tiedot-

tamalla vanhemmille. Lisäksi tavoitteena oli myös lisätä päiväkodin henkilö-

kunnan tietoa ääneen lukemisen moninaisesta merkityksestä lapsen kehityk-

selle. 
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9 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

9.1 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyö oli kvantitaavinen eli siinä käytettiin määrällistä tutkimusmenetel-

mää. Määrällinen tutkimus pohjautuu mittaamiseen. Tässä tutkimuksessa mit-

tarina käytettiin kyselylomaketta, jonka avulla kerättiin tietoa mitattavana ole-

vasta ilmiöstä ja arvioitiin saatuja tuloksia numeerisesti. (Vilkka 2007, 13–14.) 

 

Määrällisessä tutkimuksessa tietoja voidaan kerätä mm. posti- ja internetky-

selyn, puhelinhaastattelun tai henkilökohtaisen haastattelun tai ryhmähaastat-

telun avulla. (Heikkilä 2014, 17–18.) Tässä tutkimuksessa aineistonkeruun 

muodoksi valittiin kysely- eli surveytutkimus, jossa tutkimusaineisto kerättiin 

Webropol-ohjelman avulla. Käytetty lomake oli vakioitu eli standardoitu. Stan-

dardoitu kysely on luotettava, koska siinä kaikki vastaajat vastaavat samoihin 

kysymyksiin. Kyselylomake on Vilkan (2005, 73–74) ja  Kankkusen ym. (2013, 

55, 57) mukaan hyvä tapa kerätä tietoa tutkimusjoukolta, jossa vastaajat ovat 

hajallaan oleva joukko ihmisiä, tässä tapauksessa siis päiväkodin lasten van-

hemmat.  

 

Kyselytutkimusta suunniteltaessa on hyvä pyrkiä määrittämään tarkoin tutki-

musjoukko ja ajankohta (Heikkilä 2014, 15–17). Ennen kyselylomakkeen lä-

hettämistä voidaan myös kertoa vastaajille lähestyvästä kyselystä ja kyselyn 

lähettämisen jälkeen myös muistuttaa meneillään olevasta tutkimuksesta. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 139–140, 193–194.) Tärkeää on myös kyselyn yhtey-

dessä lähetettävä saatekirje, jossa motivoidaan vastaajia kuvaamalla kyselyn 

tärkeyttä ja tarkoitusta. Liitteenä opinnäytetyössäni on saatekirje (Liite 1), 

jonka toimitin kaikille vanhemmille kyselylomakkeen yhteydessä. Lisäksi kyse-

lylomake on liitteenä (Liite 2). Saatekirjeen laadinnassa tulee ilmaista selkeästi 

kyselyn tarkoitus sekä tärkeys ja myös sen merkitys vastaajalle (Hirsjärvi ym. 

1997, 200). Saatekirjeessä pyysin pikaista vastaamista kyselyyn sekä kiitin 

etukäteen kyselyyn vastaamisesta. Saatekirjeessä mainitsin myös esimerk-

kiajan, joka kyselyn täyttämiseen menee. Ajan ilmoittamiseksi kyselyä kokeili-

vat useat eri vastaajat, jotta sain todellisen ajan ilmoitettua vastaajille. Näiden 

avulla voidaan lisätä vastaajien määrää. Samoin kyselylomakkeen huolellinen 

suunnittelu ja kysymyksiin vastaamisen helppous ja vaivaton vastaaminen li-

sää vastaajien määrää. (Heikkilä 2014, 46–47; Vilkka 2015, 189–191.) 
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Kyselylomakkeen laadinnassa tulee huomioida useita eri näkökohtia. Kysy-

mysten tarkkaan sekä selkeään laadintaan tulee käyttää aikaa ja pohtia millai-

sia erilaisia kysymystyylejä työssä käytetään. Kyselylomakkeessa käytin erilai-

sia kysymystyylejä, kuten monivalinta- sekä avoimia kysymyksiä. Avoimissa 

kysymyksissä oli mahdollisuus saada vastaajilta omin sanoin ilmaistuja vas-

tauksia. Monivalintakysymyksissä vastauksia oli mielekästä vertailla ja vas-

tauksia oli myös helpompi käsitellä sekä analysoida. (Hirsjärvi ym. 1997, 194–

197.) Kyselylomakkeessani käytin myös likert-asteikko kysymyksiä, joiden 

avulla pyrin saamaan vanhempien omia näkemyksiä aiheesta. Likert-kysy-

mykset soveltuvat hyvin käytettäväksi ihmisten asenteita mitattaessa ja sen 

avulla vastaajat järjestetään saman mielisyyden mukaan. (KvantiMOTV 2007.)  

 

Päädyin käyttämään sähköistä kyselyä siksi, että vanhemmilla olisi mahdolli-

suus vastata kyselyyn heille hyvänä ajankohtana. Webropol-alusta on kattava 

ja monipuolinen työkalu, joka tallentaa saadut vastaukset valmiiksi alustalle, 

josta ne on hyvä siirtää analysointia varten opinnäytetyöhön. 

 

9.2 Tutkimuksen kulku 

Opinnäytetyöni prosessi alkoi varsinaisesti joulukuussa 2018, kun mielenkiin-

toinen uutisartikkeli (Viljanen 2018) lapselle lukemisen merkityksestä tuli vas-

taan. Keskustelin aiheesta myös töissä päiväkodissani ja aihe koettiin työyh-

teisössä kiinnostavaksi ja ajankohtaiseksi. Aihetta tarkastelin muutaman kuu-

kauden ajan lueskelemalla erilaisia tekstejä aiheesta. Oman työpaikkani esi-

miehen kiinnostuttua aiheesta myös ja hänen ryhdyttyään toimeksiantajaksi 

työlleni, oli maaliskuussa 2019 aika aloittaa opinnäytetyö kunnolla. Maalis-

kuussa sain hyväksynnän opinnäytetyöni aiheelle.  

 

Aiheen vahvistamisen jälkeen aloitin tutkimussuunnitelman teon. Suunnitel-

man kävin esittelemässä suunnitteluseminaarissa huhtikuussa. Suunnitelma 

hyväksyttiin seminaarissa ja sain paljon hyödyllisiä asioita pohdittavaksi ohjaa-

valta opettajalta sekä muilta opiskelijoilta. Tällöin oli puhetta aiheen selkeästi 

rajaamisesta ja tutkimuskysymyksien viilaamisesta. Rajasin aihetta tämän jäl-

keen vielä hieman, jättämällä muutaman lukemisesta saatavan hyödyn pois 

tarkemmasta tarkastelusta. Lisäksi tutkimuskysymyksiä muokkasin hieman 

niin, että kyselyn avulla saisin varmasti vastauksia kysymyksiini.  
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Tutkimussuunnitelman hyväksymisen jälkeen hain Porvoon kaupungin var-

haiskasvatusjohtajalta tutkimuslupaa, johon sain hyväksytyn vastauksen. Tä-

män jälkeen aloitin tarkemman teoriaosuuden tekemisen, sillä jo alusta alkaen 

oli tiedossa, että haluan kyselyn vanhemmille suorittaa toukokuussa ennen 

päiväkotien kesäkautta.  

 

Väliseminaarissa kävin toukokuun alkupuolella, jolloin valmiina olivat kyselyni 

kysymykset sekä osa teoriaosuudesta. Väliseminaarissa sain myös hyväksyn-

nän ohjaavalta opettajalta kyselylleni, jonka jälkeen toukokuun puolessa vä-

lissä lähetin kyselyni vanhemmille. 

 

Tutkimusjoukoksi tuli valituksi porvoolainen päiväkoti. Päiväkodissa oli tutki-

muksen tekohetkellä asiakkaina 87 perhettä ja Webropol-sähköpostikysely lä-

hetettiin 80 perheelle. Sähköpostissa oli saatekirje sekä linkki Webropol-kyse-

lyyn. Kaikkien perheiden sähköpostiosoitteita ei ollut saatavilla tai sähköposti-

osoite oli virheellinen, jonka takia kysely ei aivan saavuttanut kaikkia perheitä. 

Ennen kyselylomakkeen lähettämistä tiedotin päiväkodin henkilöstöä tulevasta 

kyselystä, mikäli vanhemmat kysyisivät oman ryhmän aikuisilta jotain kyse-

lyyn/sähköpostiin liittyen. Aiheesta sain työkavereiltani positiivista palautetta 

sekä tukea. Päiväkodissa on 6 ryhmää ja muutamaa päivää ennen kyselyn lä-

hettämistä, vein jokaiseen ryhmään vanhempien nähtäville niin sanotun en-

nakkoinfon asiasta. Tässä ennakkoinfossa tiedotin tulevasta sähköpostista ja 

kyselystä lyhyesti sekä toivoin heiltä hetken aikaa vastata tulevaan kyselyyni.  

 

Kyselyyn vastasi 50 henkilöä, joista suurin osa (69,39%, n=34) oli naisia. Mie-

hiä vastaajista oli 30,61% (n=15). Yksi vastaaja oli jättänyt sukupuolensa il-

moittamatta (kuva 2). Kyselyn kokonaisvastausprosentti on siis 62,5%. 
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Kuva 2. Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauma. 

 

Ensimmäisen lähettämäni sähköpostin jälkeen sain vastauksia 33 kappaletta 

viikossa ja muistutussähköpostin lähetin uudelleen viikko edellisen sähköpos-

tin jälkeen, jolloin vastauksia tuli lisää vielä 17 kappaletta. Kysely oli kokonai-

suudessaan auki kahden viikon ajan.  

Vastaajien ikäjakauma oli melko suurta (kuva 3), eniten vastaajista (44%, 

n=22) oli iältään 31-35-vuotiaita. Myös 36-40-vuotiaita oli melko paljon (32%, 

n=16). Lisäksi vastaajista alle 25-vuotiaita oli 2% (n=1), 25-30-vuotiaita oli 

6%(n=3) ja yli 40-vuotiaita oli 16%(n=8).  

 
Kuva 3. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma. 
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Kyselyn suorittamisen jälkeen kesä-heinäkuun aikana kirjoitin loput teoria-

osuudesta sekä analysoin vastaukset ja tein johtopäätökset ja pohdinnan. 

 

Aineiston raportoinnissa tulee myös noudattaa tutkimusetiikkaa, jolloin tutkija 

kirjoittaa raportin tulokset luottamuksellisesti sekä kunnioittaen ihmisarvoa, tut-

kittavia sekä muita tutkijoita ja ammatti- ja tieteenaloja. Tutkimus on hyvä ra-

portoida myös numeroin sekä sanallisesti. (Vilkka 2007, 166.) 

 

Tässä tutkimuksessa kysymysten analysointi toteutettiin Webropol-työkalulla, 

jota hyödyntämällä ei tarvita erityistä aineiston siirtoa tai manuaalista aineiston 

syöttämistä erilliselle analyysiohjelmalle. Mikäli Webropol-ohjelman kautta ta-

rittavia tuloksia ei olisi saatu, pohdin käytettäväksi myös toisia analysointioh-

jelmia, kuten esim. SPSS. 

Kyselyn tulosten esittämisen tavoitteena oli saada vastauksia tutkimusongel-

miin. Tutkimukseni tulokset esitetään prosentteina, lukumäärinä, käyttäen 

graafisia kuvioita sekä sanallisesti. Graafisia kuvioita käytin, sillä Vilkan (2007, 

138) mukaan ne antavat lukijalle selkeästi sekä helposti mielikuvan ja-

kaumasta. Tulosten analysoinnin jälkeen työssäni on tulosten johtopäätösten 

esittäminen, joka kokoaa yhteen teorian ja niiden suhteen tutkimusongelmiin. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 229.) 

 

10 TUTKIMUKSEN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Ammattietiikka sekä eettiset periaatteet ovat sosiaalialan ammatillisen työn 

lähtökohtia. Näihin kuuluvat ihmisarvo, ihmisoikeudet sekä sosiaalinen oikeu-

denmukaisuus ja näitä tulee noudattaa myös opinnäytetyötä tehdessä. (Talen-

tia 2017, 7.) Tämän lisäksi opinnäytetyötä tehdessä tulee noudattaa tutkimus-

etiikkaa, jolloin tutkija on itse vastuussa tutkimuksen virheistä, puutteista sekä 

tuottamastaan tutkimustiedosta eikä vahinkoa saa tuottaa tutkimuskohteelle. 

On myös suotavaa pyytää tutkimuslupa tutkittavilta. (Vilkka 2007, 101.) Tutki-

musluvan opinnäytetyölleni hain Porvoon kaupungin varhaiskasvatusjohta-

jalta. Kyselyn saatekirjeessä toin vastaajille ilmi, että kyselyyn vastaaminen on 

heille vapaaehtoista.  
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Kyselyyn vastaajat vastasivat omilta laitteilta. Tällöin heidän vastauksista ei 

jäänyt minulle mitään tietoja ja he vastasivat kyselyyn nimettöminä eikä vas-

tauksia pystytä yhdistämään millään tavalla henkilöihin, heitä ei pystytä tunnis-

tamaan tai poimimaan vastauksista, mikä onkin Hirsjärven ym. (2009, 24–26) 

mukaan eettisesti tärkeää. Vastaukset analysoitiin rehellisesti sellaisinaan 

sekä analysoinnin jälkeen vastaukset tuhottiin. Webropol noudattaa 

ISO27001- ja Katakri -tietoturvastandardeja, joka tekee siitä turvallisen toimin-

taympäristön (Webropol 2017). 

 

Tutkimuksen tavoitteena on, että saatu tieto on mahdollisimman totuudenmu-

kaista ja luotettavaa. Tässä tutkimuksessa tähän pyrittiin käyttämällä tähän 

tutkimukseen sopivaa tutkimusmenetelmää ja oikeaa mittaria sekä mittaa-

malla ongelmien kannalta oikeita asioita, jotka ovat Kanasen (2008, 81) mu-

kaan luotettavuuden kannalta merkityksellisiä seikkoja. Tutkimuksen koko-

naisluotettavuuteen vaikuttaa mm. se, että kysymykseni kyselylomakkeessa 

ovat mahdollisimman konkreettisia ja vastausvaihtoehtoja sekä kysymyksiä on 

tutkittavan asiani kannalta oikea määrä, kyselylomaketta on kokeiltu ja mah-

dollisesti korjattu, kohderyhmä on oikea ja koko tutkimusprosessi on suoritettu 

huolellisesti sekä rehellisesti (Vilkka 2007, 152–153).  

 

Ennen kyselylomakkeeni julkaisua kyselylomakettani kokeili kahdeksan eri 

henkilöä, joilla kaikilla oli lapsia varhaiskasvatuksen piirissä tällä hetkellä. Pyy-

sin heiltä palautteita sekä kommentteja kyselyyni liittyen ja sainkin niitä. Pa-

lautteiden perusteella muokkasin muutaman kysymyksen vastausvaihtoehtoja, 

esimerkiksi kysymystä 3. Kysymyksessä ”kuinka usein lapsellenne luetaan ää-

neen päiväkodin ulkopuolella” oli alun perin vastausvaihtoehtoina 4-7 kertaa 

viikossa ja lopulliseen kyselyyn vaihtoehdon muokkasin 4-7 päivänä viikossa, 

sillä palautteiden perusteella koimme, että mikäli lapselle luetaan päivittäin ja 

useamman kerran päivän aikana, olisi vaihtoehtona pitänyt olla vielä suurempi 

vaihtoehto, koska mahdollisuus olisi lukea yli 7 kertaa viikossa. Moni kyselyn 

testaajista teki kyselyn mobiililaitteella, josta myös sain palautetta kysymysten 

10 ja 14 kohdalla. Kysymykset ovat asteikko-kysymyksiä, joissa vastausvaih-

toehtoina 4-5 vaihtoehtoa. Mobiililaitteilla Webropol-kysely muokkasi vastaus-

näkymät hankalasti. Vastausvaihtoehdot oli kerrottu pääkysymyksen yhtey-

dessä, mutta eri vaihtoehtojen kohdalla niitä ei enää näkynyt eikä vastaajilla 
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ollut muistissa/tietoa enää kysymyksen kohdalla, että mikä olivat vastausvaih-

toehtojen merkitykset. Muokkasin jälleen kysymystä siten, että vastausvaihto-

ehdot näkyvät myös mobiililaitteilla vastatessa jokaisen kysymyksen kohdalla. 

Positiivista palautetta sain testausvaiheessa kyselystä sen selkeistä kysymyk-

sistä ja vastausvaihtoehdoista, kyselyyn käytettävästä vastausajasta, joka oli 

5-10 minuuttia sekä yleisesti kyselyn ulkomuodosta, johon olin muokannut ai-

heeseen liittyvän kuvan taustakuvaksi. Olin erittäin tyytyväinen saatuihin pa-

lautteisiin ja tehtyihin muokkauksiin, joten pystyin tyytyväisenä julkaisemaan 

kyselyn saatekirjeen kanssa vastaajille.  

 

11 TUTKIMUSTULOKSET 

11.1 Vanhempien näkemyksiä ääneen lukemisesta 

Vanhemmilta kysyttiin, mitkä seikat vaikuttavat siihen, että he lukevat lapsel-

leen. Vastauksia oli yhteensä 150. Kuvassa 4 näkyy, että suurin osa vanhem-

mista (82%, n=41) oli sitä mieltä, että heidän lukemiseen vaikuttavat kielellis-
ten taitojen kehittyminen. Rutiinit, esim. iltasadut koettiin myös tärkeiksi 

(82%, n=41). Näiden jälkeen vaikuttavimmiksi vaikuttajiksi koettiin vuorovai-
kutustilanteet vanhempien ja lapsen kesken (74%, n=37). Puolet vastaajista 

(50%, n=25) koki myös lukuinnon herättämisen vaikuttavaksi. Avoimeen 

vastauskenttään vastasi 6 (12%), joissa annettuja vastauksia olivat rauhoittu-

misen aika (3 kappaletta), lapsi osaa lukea nelivuotiaana, tämän taidon tuke-

minen ja syventäminen, se on mukavaa ja lapsi viihtyy ja koska täytyy lukea.  
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Kuva 4. Tekijät jotka vaikuttavat vanhempien lukemiseen lapsille. 

 

Perheen harrastuksilla ei suurimman osan (63,27%) mielestä koettu olevan 

lainkaan vaikutusta. Viidenneksen (22,45%) mielestä perheen harrastukset 

vaikuttivat kuitenkin negatiivisesti lukemiseen. Vanhempien työajoilla oli sa-

mankaltaiset vastaukset kuin perheen harrastuksillakin eli suurimman osan 

(62%) mielestä niillä ei ollut lainkaan vaikutusta ja neljänneksen (26%) mie-

lestä ne vaikuttivat negatiivisesti.  

Kirjojen saatavuudella ei ollut lainkaan vaikutusta 54% mielestä. Kuitenkin 

38% mielestä kirjojen saatavuus vaikuttaa positiivisesti lukemisen määrään. 

Kirjojen mielekkyys vaikuttaa lukemiseen positiivisesti suuren osan (60%) 

mielestä. Reilusti yli puolet (72%) vastasi, että lapsen oma kiinnostus kuunte-

lemista kohtaan vaikuttaa positiivisesti. Vanhempien oman lukuinnostuksen 

koettiin vaikuttavan lukemiseen eniten positiivisesti (42%) tai ei lainkaan 

(42%). Avoimen vastauskentän kautta kerrottiin lapsen tai vanhemman väsy-

myksen tai kiireen vaikuttavan myös negatiivisesti lukemisen määrään.  

 

Toisella asteikkokysymyksellä selvitettiin vanhempien näkemyksiä siitä, 

kuinka tärkeänä he pitävät ääneen lukemista annettujen tekijöiden kannalta. 

Ääneen lukemista lapsen kielellisen kehityksen kannalta erittäin tärkeänä piti 

suurin osa (66%) vastaajista. Myös lapsen ja huoltajan välisen vuorovaikutus-

tilanteen kannalta erittäin tärkeänä sitä piti suurin osa (63,27%) ja melko tär-

keänä sitä piti kolmannes (32,65%). Lapsen lukuinnostuksen kehittymisen 
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kannalta vastaajat pitivät lukemista melko tärkeänä (46%) sekä erittäin tär-

keänä (46%). Yli puolen (52%) mielestä rutiinin kannalta lukeminen oli melko 

tärkeää. Mahdollisuus oli myös vastata muun edellisessä kysymyksessä mai-

nitseman asian kannalta, johon osa (36,84%) oli vastannut ettei osaa sanoa.  

 

11.2 Lukutapahtuma 

Perheissä luetaan selvästi eniten perinteisiä kirjoja digitaalisiin kirjoihin ver-

rattuna. Perinteisiä kirjoja luetaan lähes kaikissa perheissä (96%, n=48) eniten 

(kuva 5). Vain 4%(n=2) vastasi, että molempia luetaan yhtä paljon. Kukaan ei 

vastannut, että digitaalisia kirjoja luettaisiin enimmäkseen. Kysymyksessä ker-

rottiin, että digitaalisilla kirjoilla tarkoitetaan kirjoja, joita luetaan lapselle digi-

taalisilta laitteilta, esim. tabletilta ja tähän kysymykseen eivät siis kuuluneet 

äänikirjat.  

 

 
Kuva 5. Minkälaisia kirjoja perheissä luetaan. 

 

Perheissä ei kuunnella äänikirjoja kovinkaan usein. Vastaajista suurin osa 

(74%, n=37) vastasi, ettei perheessä kuunnella äänikirjoja. Viidennes (26%, 

n=13) vastaajista vastasi, että äänikirjoja kuunnellaan (kuva 6). Avoimeen vas-

tauskenttään kaikki antoivat vastauksen, että millaisissa tilanteissa lapset 

kuuntelevat äänikirjoja ja näistä vastauksista suurimmat osat olivat, että lapsi 

kuuntelee automatkoilla (5 vastausta) ja iltaisin/nukkumaan mennessä (6 vas-

tausta). 
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Kuva 6. Äänikirjojen kuuntelu. 

 

11.3 Lukuhetkien kesto ja ajankohta 

Alla olevassa kuvassa 7 näkyy, että perheissä lukuhetket kestävät yleensä 

suurimman osan (54%, n=27) mukaan 10-20 minuuttia. Lähes puolet (40%, 

n=20) vastasi lukuhetken kestävän 5-10 minuuttia. Vastaajista 2% (n=1) kertoi 

lukuhetkien kestävän yli 20 minuuttia. Alle 5 minuuttia lukuhetket kestävät vas-

taajista 4% (n=2) mukaan. 

 
Kuva 7. Perheiden lukuhetkien kesto. 
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Avovastauksen avulla pyrittiin selvittämään, millaisissa tilanteissa lapsille lue-

taan. Kysymykseen saatiin 44 vastausta ja suurimmassa osassa vastauksissa 

kerrottiin lukemisen tapahtuvan iltasatuna ennen nukkumaanmenoa. Muutama 

vastaaja vastasi myös, että lukemista tapahtuu tilanteen rauhoittamiseksi ja 

päiväsaikaan.  

 

Tutkimukseen osallistuneista vanhemmista suurin osa (68%, n=34) vastasi, 

että lapselle luetaan ääneen 4-7 päivänä viikossa. Kukaan vastaajista ei vas-

tannut, että lapselle ei juurikaan luettaisi kotona. Vastaajista viidennes (22%, 

n=11) kertoi, että lapselle luetaan 1-3 päivänä viikossa. Vastaajista 10% (n=5) 

vastasi perheen lukumääräksi 1-2 kertaa kuukaudessa. Alla olevassa kuvassa 

8 on esillä vastanneiden perheiden ääneen lukemisen määrät.  

 

 
Kuva 8. Ääneen lukemisen useus. 

 

11.4 Lapselle ääneen lukijat 

Kyselyssä kysyttiin monivalintakysymyksellä sitä, kuka/ketkä lukevat lap-
selle pääsääntöisesti. Vastaajat saivat valita korkeintaan kaksi vaihtoehtoa 

tähän kysymykseen. Kaikki 50 vastaajaa vastasivat kysymykseen ja valittujen 

vastausten kokonaismäärä oli 93. Vastausten perusteella äidit lukevat lapselle 

enimmäkseen (98%, n=49) ja isät lukevat toisiksi eniten (76%, n=38). Myös 

isovanhemmat 4% (n=2) ja sisarukset 8% (n=4) lukevat lapselle jonkin verran 

(kuva 9). 
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Kuva 9. Lapselle pääsääntöisesti ääneen lukijat. 

 

Seuraavassa monivalintakysymyksessä vastaajilla oli mahdollisuus kertoa, 

ketkä muut lukevat lapselle ääneen. Valittuja vastauksia oli yhteensä 59 

kappaletta. Vastaajien mukaan lapselle muiden lisäksi lukee suurimmaksi 

osaksi (65,31%, n=32) isovanhemmat. Neljännes (24,49%, n=12) vastasi sisa-

ruksien lukevan lapselle myös. Lisäksi myös isät saivat tässä kysymyksessä 

vastauksia 18,37% (n=9). Muut vastaukset olivat äiti (4,08%, n=2), ei kukaan 

muu (4,08%, n=2) ja muu, kuka (4,08%, n=2), johon oli vastattu, että varhais-

kasvatusryhmät sekä päiväkodin hoitajat (kuva 10).  
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Kuva 10. Muut lapselle ääneen lukijat. 

 

11.5 Lapselle luettava aineisto 

Kaikki vastaajat (100%, n=50) vastasivat, että heidän lapsellaan on omia las-

tenkirjoja.  

 

Kirjastossa säännöllisesti käyvät yli puolet (54%, n=27) perheistä ja loput 46% 

(n=23) vastasivat, että eivät käy säännöllisesti kirjastossa (kuva 11). 

 

 
Kuva 11. Säännölliset kirjastossa käynnit. 
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Avovastauksen avulla vanhemmat kertoivat lastensa lempikirjoja, -kirjailijoita 

ja -kirjasarjoja. Vastauksissa nousi esille paljon tämän hetken lasten suosikki-

kirjoja, kuten Tatu ja Patu -kirjat, Mauri Kunnaksen kirjat ja Disney sadut. 

Myös kestosuosikit kuten Muumit, eläinsadut ja tietokirjat, Miina ja Manu, 

Richard Scarryn kirjat ja Minttu-kirjat nousivat vastauksissa esille. Yksittäisiä 

mainintoja saivat myös Mikko Mallikas, Pupu Tupuna, Nalle Puh, Franklin, 

Pipsa Possu, Lasse-Majas detektivbyrå ja Bonden Blom.  Kysymykseen vas-

tasi 36 henkilöä ja suurin osa vastaajista oli kertonut useamman kuin yhden 

lempikirjan.  

 

12 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Seuraavissa luvuissa on esitelty tutkimustulosten perusteella johtopäätöksiä 

tutkimuskysymyksiin nojaten.  

 

Vanhempien näkemyksiä ääneen lukemisesta 
 
Vanhempien mielestä positiivisesti lukemiseen vaikuttaa eniten lapsen kiin-

nostus kuuntelemista kohtaan. Positiivisiksi vaikuttajiksi koettiin myös kirjojen 

saatavuus ja niiden mielekkyys sekä vanhempien oma lukuinnostus. Viiden-

nes vanhemmista kertoi, että perheen harrastukset vaikuttavat negatiivisesti 

lukemiseen. Avovastauksen kautta mainittiin myös kiire sekä väsymys negatii-

visiksi vaikuttajiksi. Tulosten mukaan vaikuttaa siltä, että lapset itse ovat var-

sin kiinnostuneita lukemisesta ja että lastenkirjallisuus on lapsien mieleen. 

Vanhemmista alle puolella vaikuttaa olevan omaa kiinnostusta lukemiseen, 

mikä ei välttämättä tue sitä tutkimuksen mukaista hyötyä, jonka mukaan lapset 

saavat vanhemmista roolinnäyttäjinä positiivisia vaikutteita lukutottumusta 

kohtaan.  

 

Vanhemmat kokivat, että rutiini sekä kielellisten taitojen kehittyminen ovat teki-

jöitä, jotka vaikuttavat eniten siihen että lapselle luetaan. Myös vuorovaikutus-

tilanteet vanhemman ja lapsen välillä koettiin melko tärkeiksi. Vain puolet vas-

tanneista koki lukuinnon herättämisen eniten vaikuttavaksi tekijäksi. Tutkimus-

ten mukaan lukutaito on ollut laskusuunnassa suomalaisilla lapsilla ja lukutai-

toon vaikuttaa vahvasti lukuinto sekä -tottumukset. Vanhempien olisikin tärkeä 

tiedostaa tämän tärkeys jo lapsen kasvun varhaisessa vaiheessa.  
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Vastaukset olivat melko samankaltaisia kuin edellisessä kohdassa kysyttä-

essä vanhemmilta lukemisen tärkeydestä eri tekijöiden kannalta. Lapsen kie-

lellisen kehityksen kannalta lukeminen koettiin erittäin tärkeänä. Myös lapsen 

ja vanhemman välisen vuorovaikutustilanteen kannalta se koettiin erittäin tär-

keäksi. Lukuinnostuksen kehittymisen kannalta vanhemmat pitivät lukemista 

melko tärkeänä ja erittäin tärkeänä saman verran. Myös puolen mielestä rutii-

nin kannalta lukeminen on melko tärkeää.  

 

Vanhempien näkemykset lukemisesta viittaavat paljon siihen, että perheissä 

lapsille luetaan pääsääntöisesti kielellisen kehityksen kannalta sekä rutiinin 

kannalta. Myös vuorovaikutustilanteet koetaan melko tärkeiksi. Vanhemmat 

haluavat lukemisen kautta kartuttaa lasten sanavarastoa sekä iltasatujen 

kautta rauhoittaa tilanteet sekä samalla olla yhdessä läsnä lapsen kanssa 

siinä tilanteessa. Vuorovaikutustilanteita ei koeta samalla lailla lukemisen 

kautta yhtä tärkeiksi mahdollisesti siksi, että perheissä voi olla myös muunlai-

sia harrastuksia tai vastaavia, joissa vuorovaikutustilanteita tapahtuu. Kyselyn 

kautta tähän ei saatu vastauksia.  

 

Lukutapahtuma 
 
Vastaajista lähes kaikki (96%) kertoivat, että perheissä luetaan perinteisiä kir-

joja enimmäkseen. Vain pieni osa vastasi, että perinteisiä kirjoja sekä digitaali-

sia kirjoja luetaan yhtä paljon. Kysymyksessä oli kerrottu, että digitaalisilla kir-

joilla tarkoitetaan kirjoja, joita luetaan digitaalisilta laitteilta ja näin ollen pyrittiin 

erottamaan ne äänikirjoista, joita kysyttiin erillisessä kysymyksessä. Vastauk-

sesta on hyvä huomata, että painetut kirjat pitävät edelleen pintansa ja kuten 

usein onkin todettu niiden olevan parempi vaihtoehto pienille lapsille. (Jenco 

2019; BBC News 2019; Lowry s.a.; Ferguson 2016.) 

 

Äänikirjoja perheissä kuunneltiin melko vähän. Suurin osa vastasi, että ääni-

kirjoja ei lueta ja ainoastaan 26% vastaajista kertoi äänikirjoja kuunneltavan ja 

lähinnä automatkoilla. Äänikirjojen kuuntelu automatkoilla auttaa varmasti lap-

sia jaksamaan pitkiä automatkoja ja kirjaa tulee kuunneltua koko perheen voi-

min, joka tekee matkasta myös sosiaalisempaa kun yhdessä voidaan tarinasta 

keskustella. Äänikirjojen suosio on voimakkaasti kasvava ja Lukukeskuksen 

(2018) mukaan äänikirjoja voidaan hyvin käyttää ja ne voivat houkutella myös 
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lapsia lukemaan. Jencon (2019) mukaan tavallisten kirjojen lukeminen edistää 

lapsen kielellistä kehitystä, koska ne mahdollistavat lukijan ja lapsen välisen 

kielellisen vuorovaikutuksen. 

 

Vastaajista yli puolet (54%) kertoivat perheen lukuhetkien kestävän 10-20 mi-

nuuttia, joka on vähimmäissuosituksena Ehmigin tutkimuksen mukaan. Kysy-

myksessä oli mahdollisuus valita vain yksi aika, joten luultavasti joissain per-

heissä tiettyinä päivinä luetaan enemmän ja toisina mahdollisesti myös vä-

hemmän. Kuitenkin lähes puolet (40%) vastaajista vastasi lukuhetkien kestä-

vän ainoastaan 5-10 minuuttia. 5-10 minuuttia joka on melko lyhyt aika, mutta 

Ehmigin ja Joycen mukaan se on pienemmille lapsille aivan riittävä aika. Vas-

tauksista ei käy ilmi vastaajien lasten iät, mutta vastaajien lasten ikähaarukka 

on melko suuri (n. 1-vuotiaat-6-vuotiaat).  

 

Vastaajien mukaan suurin osa perheiden lukemistilanteista tapahtuu iltasa-

tuna. Suvannon mukaan iltasatuhetket ovat ns. perinteisiä passiivisia lukutyy-

lejä, jolloin lapsi ei välttämättä pääse osallistumaan tarinan muodostamiseen, 

vaan tilanne halutaan pitää mahdollisimman rauhallisena ja lapset vain kuun-

televat. Myös Striclandin ym. (1989, 31) ovat omassa tutkimuksessaan kuvan-

neet päivittäisestä lukuhetkestä kehkeytyneen perheessä rituaalin, läheisyy-

den ja rentoutumisen hetki, joka olisi muutoin vaikea saavuttaa. Muutamia 

vastauksia oli kuitenkin myös, jossa kerrottiin lukemisen tapahtuvan silloin kun 

lapsi itse haluaa tai tuo kirjan ja luultavasti näissä aktiivisemmissa tilanteissa 

lapsi pääsee hyvin mukaan keskustelemaan kirjasta sekä tarinasta. Uskon 

myös, että iltasatuhetkien aikana tutkimukseen osallistuneet lapset saavat 

esittää mieltä askarruttavia asioita kirjoista tai mikäli heillä jää jotain pohditta-

vaa. Olisi kuitenkin hyvä, että näitä aktiivisia ja vuorovaikutuksellisempia luku-

hetkiä tapahtuisi perheissä enemmän.  

 

Lukuhetkien ajallisuus 
 
Suurin osa vastaajista kertoi lukevansa lapselle 4-7 päivänä viikossa. Tutki-

mustulos on hyvin samankaltainen kuin Ehmigin tutkimuksissa, joissa luke-

mista suositeltiin tapahuvan päivittäin tai useita kertoja viikossa. Tulosten mu-

kaan on mukava huomata, että lapsille luetaan myös varhaiskasvatuksen ul-
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kopuolella ja vanhemmilla on luultavasti tietoa lapsille ääneen lukemisen tär-

keydestä sekä sitä ylipäätänsä pidetään yhteisenä tekemisenä. Vastauksien 

mukaan joissain perheissä luetaan hieman suosituksia vähemmän, mutta tu-

loksista ei käy ilmi onko näissä perheissä esim. vanhempien työajoilla tai per-

heen harrastuksilla ja vastaavilla jotain vaikutusta asiaan.  

 

Lapselle ääneen lukijat 
 
Lapsille ääneen lukee lähes kaikki äidit. Isistäkin suurin osa lukee lapsille. 

Tämä tulos on samanlainen kuin Ehmigin ja Duursman ym. tulokset aiheesta. 

Tietoisuutta isille heidän roolimallinsa tärkeydestä olisi hyvä lisätä, jotta luku-

tottumuksiin varsinkin poikien kohdalla voitaisiin vaikuttaa mahdollisimman 

varhaisessa vaiheessa. Tällä hetkellä Suomessa on paljon erilaista lastenkir-

jallisuutta saatavilla, jotta varmasti kaikille lukijoille löytyisi mielenkiintoista lu-

ettavaa. Isovanhempien rooli oli suuri kysyttäessä ketkä muut lukevat lapselle 

ääneen. Vastaajista yli 60% kertoi isovanhempien lukevan myös lapsille. Mu-

kava huomata, että näin monella isovanhemmalla on mahdollisuus osallistua 

myös lasten lukemishetkiin.  

 

Lapsille luettava aineisto 
 
Vastaajista kaikki kertoivat, että heidän lapsillaan on omia lastenkirjoja, mikä 

on äärimmäisen hyvä tulos. Leinon ym., Lerkkasen ym. ja Lundbergin mukaan 

kodin kirjojen esilläololla on vaikutusta lasten kiinnostukseen ylipäätänsä kir-

joja kohtaan ja kirjojen määrällä on myös vaikutusta. Vastauksista ei tule ilmi 

minkä verran kirjoja lapsilla on tai kodin kaikkien kirjojen määrä, mutta tulos 

antaa kuitenkin suuntaa siihen, että kaikilla lapsilla on omia kirjoja edes yksi.  

 

Kirjastossa säännöllisesti käyvien määrä jakaantuu tuloksien mukaan lähes 

tasan niihin, jotka eivät käy säännöllisesti, sekä niihin jotka käyvät säännölli-

sesti kirjastossa. Kuitenkin yli puolet vastaajista kertoivat käyvänsä säännölli-

sesti kirjastossa, jolla on Leinon ym., Lerkkasen ym. ja Lundbergin mukaan 

positiivisia vaikutuksia. Kaikissa kodeissa ei välttämättä tarvitse olla suuria 

määriä omia kirjoja, vaan ahkerilla käynneillä kirjastoissa voidaan tätä myös 

tasoittaa.   
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Avovastauksissa annettujen vastausten perusteella tutkimukseen osallistu-

neen päiväkodin perheissä luetaan paljon tuttuja lastenkirjoja, kuten Muumeja, 

Tatua ja Patua, Mauri Kunnaksen kirjoja ja Disneyn kirjoja. Tämä tulos on var-

sin samankaltainen verrattuna Porvoon kirjaston vuoden 2018 (Porvoon kau-

punki 2019) lainatuimpiin teoksiin, jossa mm. Tatu ja Patu on edustettuna. 

Porvoon kirjaston lainatuimpiin lasten- ja nuortenkirjoihin kuuluu myös Risto 

Räppääjä, jota ei tässä tuloksessa tullut ilmi lainkaan. Tämä voi selittyä sillä, 

että Risto Räppääjää luetaan mahdollisesti esikouluikäisistä eteenpäin ja vas-

taajista vain hyvin pienellä osalla on esikouluikäisiä lapsia. Myös Suomalaisen 

kirjakaupan myydyimpien lasten- ja nuortenkirjojen joukosta löytyy Disneyn 

eläinkirja, Muumien kirja, Pipsa Possu, Mauri Kunnaksen kirja ja Tatun ja Pa-

tun kirja, jotka kaikki löytyivät vastaajien suosikkikirjojen listalta (Suomalainen 

kirjakauppa 2019). Näiden lisäksi myös Karasman ja Suvilehdon (2014) mai-

ninnat suosituimmista eri kirjoista täsmäävät vastaajien vastauksiin. 

 

13 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli lisätä varhaiskasvatushenkilöstön tietoisuutta 

ääneen lukemisen hyödyistä. Ennen kaikkea opinnäytetyön tavoitteena oli li-

sätä omaa tietoisuutta varhaiskasvattajana toimiessa kirjallisuuden moninai-

sista hyödyistä. Koen saavuttaneeni työlleni asettamani tavoitteet. Ammatilli-

sesta näkökulmasta katsottuna uskon työni tuodun lisäinformaation vaikutta-

van työskentelyyni päiväkodissa varsin antoisasti. Tähänkin mennessä olen 

pitänyt riimeistä, loruista, lauluista ja saduista erittäin paljon, mutta haluan eh-

dottomasti paneutua lisää niiden käyttöön ja mahdollisuuksiin päiväkodissa 

erilaisissa tilanteissa ja aivan arkisten asioiden lomassa. Minulle jäi työn jäl-

keen vielä suuri intohimo lukea aiheesta kirjoitettua kirjallisuutta lisää sekä sitä 

kautta oppia käyttämään kirjallisuutta hyväkseni tehdessä työtä eri-ikäisten 

lasten kanssa. 

 

Työskentelen päiväkodissa, jossa tutkimus suoritettiin, ja esittelin työni tulok-

set työpaikkani henkilöstölle loppukesästä ennen uuden toimintakauden alkua. 

Näin ollen henkilökunnan tietoisuuteen sain vietyä tietoa lukemisen useista eri 

hyödyistä. Työni saavutti paljon positiivista ja innoittavaa keskustelua henki-

löstön keskuudessa. Suurin osa päiväkodin ryhmistä päätti myös ottaa kielelli-
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sen kehityksen tukemisen ja siihen keskittymisen yhdeksi tulevan toimintavuo-

den pääseikaksi. Myös kehittämisehdotuksista päiväkodin ryhmien lukemis-

hetkiin sekä mm. lorujen, laululeikkien ja riimien käytöstä keskusteltiin varsin 

antoisasti.  

Itselleni sain valtavasti uutta tietoa aiheesta ja usein työtä tehdessä olikin 

tunne, että tietoa olisi mukava lisätä työhön entistä enemmän. Tämän aiheen 

rajaamisen koin haastavana jo ennen työn varsinaista aloitusta ja työn ede-

tessä tulikin olla tarkkana, että pysyisin työlleni asettaman rajauksen sisäpuo-

lella. 

 

Työn tarkoituksena oli vanhempien mielenkiinnon herättäminen lukemista koh-

taan ja mahdollisesti lisätä lukemisen eri muotoja perheissä. Myös vanhem-

mille tiedon saaminen lukemisen hyödyistä oli tarkoituksena. Työni valmistu-

essa loppukesästä pääsen työni tarkoituskohtiin vaikuttamaan vasta syksyllä 

uuden toimintakauden alkaessa päiväkodissa. Päiväkodin kaikkiin ryhmiin lai-

tettiin esille Lukukeskukselta saamani lukumitat, joissa on lapsille lukemisesta 

informaatiota sekä kirjavinkkejä. Lukumitat ovat esillä niin, että myös vanhem-

mat näkevät ne, jolloin vanhempien mielenkiinnon herättäminen mahdollistuu. 

Myös ainakin oman ryhmäni vanhempainillassa tai yksittäisissä varhaiskasva-

tuskeskusteluissa tulen ottamaan lukemisen esille.     

 

Kyselyn avulla sain hyvin vastauksia tutkimuskysymyksiini. Tutkimuskysymyk-

siä oli useampi, mutta kyselyyn onnistuin muotoilemaan hyvin kysymykset, 

joilla sain hyviä vastauksia.  Erityisen iloinen olen erittäin suuresta vastauspro-

sentista (62,5%) mikä lisää tutkimukseni luotettavuutta entisestään. Luotetta-

vuus ja eettisyys toteutuivat työssäni mielestäni hyvin. Kyselyni lähetin kaikille 

vanhemmille niin, että kenenkään sähköpostit eivät näkyneet muille vanhem-

mille ja tulosten analysoinnin jälkeen poistin aineiston. Onnistuin muotoile-

maan kyselyni kysymykset melko hyvin, jonka koen luotettavuutta lisääväksi 

tekijäksi. Tulevaisuudessa pyrkisin välttämään mielipidekysymysten (erittäin 

tärkeänä, melko tärkeänä jne.) käyttöä mahdollisimman paljon, jotta ns. tyhjiä 

”en osaa sanoa” vastauksia ei tulisi. Tässä kyselyssä oli yksi sellainen kysy-

mys, jossa huomasin jälkikäteen kysymysasettelun olevan hieman hankala. 

Luultavasti tämän takia yhden kysymystekijän kohdalla on kolmannes vastan-

nut ”en osaa sanoa”. Onneksi saman kysymysten muut kohdat ovat helposti 

ymmärrettävissä.  
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Saadut tulokset ovat lähes kaikilla osa-alueilla hyvin samankaltaisia kuin ai-

heesta aiemmin tehdyt tutkimukset. Tutkimukseeni osallistuneissa perheissä 

luetaan pääsääntöisesti muiden tutkimusten mukaisten suosituksen verran. 

Muidenkin tutkimusten mukaisesti myös näissä perheissä äidit lukevat pää-

sääntöisesti. Isien rooli lukijana oli kuitenkin näissä perheissä melko suuri, 

joka oli varsin mukava tieto ja hieman poikkeavampi kuin muissa tutkimuk-

sissa. Vanhemmilla on myös jo tietoisuutta lapsille ääneen lukemisen hyö-

dyistä, joita he pitävät tärkeinä lukiessaan lapsille. Mitään sinällään kovin yllät-

tävää tietoa ei tutkimuksessa ilmennyt, vaan vastaukset olivat kaiken kaikki-

aan melko oletettuja. Äänikirjojen suosion huomioon ottaessa perheissä kuun-

nellaan melko vähän äänisatuja. Painetut kirjat pitävät edelleen siis pintansa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman mukaista monilukutaitoa voisi edistää mahdolli-

sesti välillä äänikirjojen kautta myös päiväkodeissa, mikäli tarvittavat välineet 

niihin ovat saatavilla. Säännölliset kirjastokäynnit olivat tulos joka oli eniten ja-

kanut vastauksia. Vastaukset olivat lähes puoliksi niiden kesken ketkä käyvät 

kirjastossa ja ketkä eivät.  

 

Mikäli haluaisin tätä tutkimusta jatko kehittää, tulisi uusi samankaltainen ky-

sely teettää vanhemmille lähivuosina. Tällöin olisi mahdollisuus saada tietoa 

onko perheissä panostettu entisestään lukemiseen, tapahtuuko lukemista 

enemmän ja onko vanhempien näkemykset asian tärkeydestä muuttuneet 

saadun tiedon myötä. Lähivuosina tämä tulisi toteuttaa sen vuoksi, että aina-

kin suurimman osan nyt kyselyyn vastanneiden vanhempien lapsista olisi 

edelleen varhaiskasvatuksen parissa. Kyselyä voisi myös laajentaa koske-

maan suurempaa otantaa, esim. Porvoon kaupungin kaikkia varhaiskasvatus-

yksiköitä, mutta tällöin vertailukohdetta ei tutkimukselle ole saatavilla.  

 

Työni saamia tuloksia pystytään hyödyntämään työskentelemässäni päiväko-

dissa viimeisen kehittämisehdotukset kappaleen mukaisesti, mutta samoja ke-

hittämisehdotuksia voidaan käyttää myös muissa varhaiskasvatuksenyksi-

köissä.   
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14 KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Tämän tutkimuksen antaman tiedon perusteella on tutkijalle noussut esiin jon-

kin verran erilaisia kehittämisideoita, joiden avulla ääneen lukemista voisi enti-

sestään lisätä varhaiskasvatuksen näkökulmasta. Koen, että varhaiskasvatta-

jilla on mahdollisuudet vaikuttaa perheiden lukemistapoihin mm. seuraavan 

laisilla keinoilla: 

 

• Ääneen lukeminen sekä sen tuomat hyödyt oli mahdollisuus ottaa pu-

heeksi vanhempien kanssa varhaiskasvatuskeskusteluissa sekä/tai van-

hempainillassa.  

• Varhaiskasvatuksessa lapsille mahdollisimman usein ääneen lukemisen 

kokemuksia sekä erilaista lastenkirjallisuutta esillä, jotta lapset itse voivat 

halutessaan tutustua kirjoihin. 

• Mahdollisuuksien mukaan vierailuja kirjastossa tai kirjastoautossa. 

• Päiväkodin tilojen mahdollistaessa, voisiko päiväkodissa olla perheiden 

oma ”kirjasto”? Lapset voivat tuoda lainattavaksi omia kirjoja, joita muut 

lapset voivat vanhempien kanssa lainata sekä palauttaa päiväkotiin. 

• Kaverivinkkaus, eli lapset voivat tuoda mielikirjoja luettavaksi päiväkotiin. 
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Hei! 

 

Olen Karoliina Lempinen ja työskentelen lastentarhanopettajan sijaisena XXX 

päiväkodin XXX-ryhmässä. Opiskelen sosionomiksi Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulussa ja teen tällä hetkellä opintoihini liittyvää opinnäytetyötä.  

 

Opinnäytetyöni aiheena on lasten ja vanhempien väliset lukuhetket. Tavoit-

teena on kartoittaa kyselytutkimuksen avulla vanhempien näkemyksiä lasten 

ja vanhempien välisistä ääneen lukemisen hetkistä.  

Haluaisin kuulla teidän perheenne lukemishetkistä ja toivoisin saavani vas-

tauksia perhekohtaisesti eli yhden vastauksen perhettä kohden. Vastauk-

senne ovat minulle arvokkaita ja toivottavasti teillä olisi noin 5-10 minuuttia ai-

kaa vastata kyselyyn. Kyselyyn osallistuminen on vapaaehtoista.  

 

Tutkimus toteutetaan sähköisellä kyselylomakkeella koko XXX päiväkodin las-

ten vanhemmille. Antamanne vastaukset käsitellään anonyymisti sekä luotta-

muksellisesti. Tulokset julkaistaan niin, että kenenkään yksittäisen vastaajan 

tiedot eivät paljastu.  

 

Mikäli teillä on jotain kysyttävää kyselyyn liittyen, minuun saa yhteyden sähkö-

postilla XXX.   

 

Kyselyyn pääsette vastaamaan alla olevan linkin kautta ja toivottavasti ehditte 

vastata kyselyyn mahdollisimman pian. 

 

https://link.webropolsurveys.com/S/E3AC0BDE212D9F4B  

 

Kiitos jo etukäteen vastauksistanne! 

 

Ystävällisin terveisin, 

 

Karoliina Lempinen 

 

 



 

Vanhempien näkemyksiä lapselle lukemisesta

Taustatiedot

1. Vastaajan sukupuoli

Nainen

Mies

2. Vastaajan ikä

Alle 25-vuotias

25-30-vuotias

31-35-vuotias

36-40-vuotias

Yli 40-vuotias

Lasten ja vanhempien väliset lukuhetket

3. Kuinka usein lapsellenne luetaan ääneen päiväkodin ulkopuolella? Valitse sopivin
vaihtoehto.

4-7 päivänä viikossa

1-3 päivänä viikossa

1-2 kertaa kuukaudessa

Ei juurikaan lueta kotona

4. Luetaanko perheessänne lapselle enimmäkseen perinteisiä kirjoja vai digitaalisia kirjoja?
Digitaalisilla kirjoilla tarkoitetaan kirjoja, joita luetaan lapselle digitaalisilta laitteilta, esim. tabletilta.

Perinteisiä kirjoja

Digitaalisia kirjoja
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Molempia yhtä paljon

5. Kuunteleeko lapsenne perheessänne äänikirjoja?

Ei

Kyllä. Millaisissa tilanteissa lapsi kuuntelee äänikirjoja?

6. Kuka/ketkä lukevat lapsellenne pääsääntöisesti? Valitse korkeintaan kaksi vaihtoehtoa.

Isä

Äiti

Isovanhemmat

Sisarukset

Muu, kuka

7. Ketkä muut lukevat lapsellenne ääneen?

Isä

Äiti

Isovanhemmat

Sisarukset

Muu, kuka

Ei kukaan muu

8. Millaisissa tilanteissa luette lapsellenne? Kerro missä ja milloin lukuhetket tapahtuvat.

9. Kuinka kauan perheenne lukuhetket yleensä kestävät? Valitse sopivin vaihtoehto.
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Alle 5 minuuttia

5-10 minuuttia

10-20 minuuttia

Yli 20 minuuttia

10. Onko seuraavilla tekijöillä vaikutusta siihen, kuinka usein teidän perheessänne lapselle
luetaan?
1 = Vaikuttaa positiivisesti
2 = Ei lainkaan vaikutusta
3 = Vaikuttaa negatiivisesti
4 = En osaa sanoa

1 = Vaikuttaa
positiivisesti

2 = Ei lainkaan
vaikutusta

3 = Vaikuttaa
negatiivisesti

4 = En
osaa
sanoa

Perheen harrastukset

Vanhempien työajat

Kirjojen saatavuus

Kirjojen mielekkyys

Lapsen kiinnostus kuuntelemista kohtaan

Vanhempien oma lukuinnostus

Muu, mikä

11. Onko lapsellanne omia lastenkirjoja?

Kyllä

Ei

12. Käyttekö säännöllisesti lapsenne kanssa kirjastossa?

Kyllä

Ei
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13. Mikä tai mitkä asiat vaikuttavat eniten siihen, että luette lapsellenne? Voit valita
useamman vaihtoehdon.

Kielellisten taitojen kehittyminen

Vuorovaikutustilanteet vanhempien ja lapsen kesken

Lukuinnon herättäminen

Rutiini, esim. iltasatu

Muu, mikä:

14. Kuinka tärkeänä pidätte lapsellenne ääneen lukemista seuraavien tekijöiden kannalta?
1 = En ollenkaan tärkeänä
2 = Vähän tärkeänä
3 = En osaa sanoa
4 = Melko tärkeänä
5 = Erittäin tärkeänä

1 = En
ollenkaan
tärkeänä

2 = Vähän
tärkeänä

3 = En
osaa
sanoa

4 = Melko
tärkeänä

5 = Erittäin
tärkeänä

Lapsen kielellisen kehityksen kannalta

Lapsen ja huoltajan välisen
vuorovaikutustilanteen kannalta

Lapsen lukuinnostuksen kehittymisen
kannalta

Rutiinin kannalta

Muun edellisessä kohdassa (kysymys
13) mainitsemanne asian kannalta

15. Onko lapsellanne jokin tietty lempikirja, -kirjailija tai -kirjasarja? Jos on, niin mikä:
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